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Polska, która przeszła groźbę eksterminacji
chce widzieć w energii atomowej 
źródło dobrobytu i powszechnego szczęścia
Przemówienie delegata polskiego na komisji atomowej ONZ

NOWY JORK (PAP).
NA WTORKOWYM POSIEDZENIU KO

MISJI ATOMOWEJ ONZ DELEGAT POL
SKI IGNACY ZŁOTOWSKI PRZEDSTA
WIŁ STANOWISKO DELEGACJI POL
SKIEJ W SPRAWIE ZGŁOSZONEGO 
1 SIERPNIA BR. PLANU MIEDZYNARO-

Kryzys europejski
w oświetleniu ministra Bevina

LONDYN (p. r.).
Przemawiając w dniu wczorajszym 

na kongresie związków zawodowych 
angielski minister spraw zagranicznych 
Bevin poruszył sprawę trudności gospo
darczych Europy i świata.

Zastanawiałem się nad tem — powiedział mi
nister Bevin —- co moglibyśmy uczynić dla Euro-

Zakończenie
rozmów gospodarczych
bułgarsko-polskich

SOFIA (API).
Wiceminister przemysłu i handlu, Szyr, opu

ścił wraz z członkami delegacji polskiej Sofię, 
gdzie przeprowadza! rokowania w sprawie buł- 
garsko-polskiego układu handlowego.

Truman w imieniu USA
deklaruje wierność dla Organizacji Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP)
Przemawiając na konferencji międzyamery- 

kańskiej w Petropolis koło Rio de Janeiro 
(Brazylia) w dniu 2 września, prezydent Tru- 
man oświadczył, że „era powojenna przyniosła 
Stanom Zjednoczonym gorzkie rozczarowanie". 
Siany Zjednoczone — mówił prez. Truman — 
będą dążyły do pokoju z niemniejszą wytrwa
łością niż dążyły do zwycięstwa, ale amerykań
ska siła wojskowa będzie utrzymana.

Nowe niebezpieczeństwo inflacji
Ramadier domaga się wotum zaufania

PARYŻ (API)
Prem. Ramadier zwrócił się wczoraj wie- 

, czorem do Zgromadzenia Narodowego o 
wotum zaufania w związku z żądaniem sub
sydiów dla przemysłu węglowego. Oświad
czył on, iż nieprzyznanie tych subsydiów 
spowoduje zwyżkę ceny węgla o 50 pro
cent, co pociągnie za sobą zwyżkę cen in
nych towarów przynajmniej o 15 procent. 
Kraj stanąłby w ten sposób nieuchronnie 
w obliczu Inflacji.

Ramadier oświadczył wobec Zgromadzenia: 
„Jeżeli nie zostanie uchwalone wotum zaufania 
dla rządu w tej sprawie, obecny gabinet nie 
będzie mógł prowadzić dalej swojej polityki 
i wyciągnie z tego stanu rzeczy logiczne kon
sekwencje". W kuluarach parlamentu, słowa te 
uważane są za bezpośrednią i niedwuznaczną 
zapowiedź ustąpienia rządu.

Subsydia dla przemysłu węglowego, które 
pragnie wprowadzić rząd, wyniosą w okresie 
do 15 listopada 5 miliardów franków.

Premier Groza przybył do Pragi
PRAGA (API).
Wczoraj rano przybyła do Pragi rumuńska 

delegacja rza.dowa z premierem Grozą na czele. 
Podpisze ona rumuńsko-czechosłowacką kon
wencję kulturalna.. Delegację powitali na dwor
cu członkowie rządu czeskiego oraz przedsta
wiciele korpusu dyplomatycznego. Znajdował 
się również między nimi ambasador Polski, 
Wierbłowski.

MąKai pszenica z USA
w drodze do Polski

GDYNIA (API).
Do portu gdyńskiego nadejdą w tych dniach 

dwa amerykańskie statki z Kanady. Jeden 
„Mount Athos* przywiezie 9.000 ton mąki 
pszennej, drugi około 8.000 ton pszenicy. Oby. 
dwa transporty nadejdą w ramach umów han- 
dlowych.

DOWEJ KONTROLI ENERGII ATOMO
WEJ.

Minister Złotowski wypowiedział się stanowczo 
przeciwko nadaniu projektowanej międzynarodo
wej Agencji kontroli nad energią atomową 
charakteru mandatowego, jeżeli chodzi o roz
wój naukowy i badania atomowe. Ograniczenie

pv, ale Anglia znajduje się w takiej sytuacji, w 
jakiej nie znajdowała się już od 4 wieków. Obec
nie nie jesteśmy w stanie udzielić pomocy: czy to 
w towarach angielskich czy też w formie po
życzki pieniężnej. Mówiąc na temat projektu unii 
celnej w Europie, minister Bcvin wyraził przy
puszczenie, iż Brytyjska Wspólnota Narodów 
wyrazi zgodę na przeprowadzenie wspomnianej 
unii celnej.

Minister Bevin oświadczył dalej, że przepro
wadzając pertraktacje w sprawie Niemiec chciał 
utrzymać zasady konferencji poczdamskiej. Ale 
— stwierdził Bevin — to mi się nie udało. Francja 
nie zgadza się i protestuje przeciwko centralnemu 
rządowi niemieckiemu, a Anglia chce przede 
wszystkim samowystarczalności w swojej strefie 
okupacyjnej. W dalszym ciągu Becin oświadczył, 
że dwa pozostałe państwa, a więc Francja i Zwią
zek Radziecki, mogą przystąpić do układu anglo- 
amerykańskiego.

W dalszym ciągu powitał z zadowoleniem wiadomoU 
o ratyfikowaniu przez Związek Radziecki traktatów po
kojowych z satelitami osi, oraz wyraził przypuszczenie, 
te stanie sią to dalszym etapem stabilizacji politycznej 
Europy.

Plan Marshalla
Mówiąc o sprawach ekonomicznych, Truman 

oznajmił, że wielkie obszary przemysłowe po- 
zostają w ^zależności od gospodarki Stanów Zje1- 
dnoczonych, co jest zresztą — jak dodał Tru
man — „równie przykre dla Stanów Zjednoczo
nych, jak i dla tych narodów".% Co się tyczy 
konferencji paryskiej w sprawie „planu Mar
shalla", Truman przyznał, że niewątpliwie w 
przyjściu z pomocą Europie Stany Zjednoczone 
mają swój interes, jak i zachodnia półkula w 
ogóle. Kłopoty Stanów Zjednoczonych są małe 
w porównaniu z walką o byt, jaką toczą narody 
Europy.

O roli ONZ
Z kolei Truman zajął się stosunkiem Sta

nów Zjednoczonych do ONZ i deklarując 
wierność Stanów Zjednoczonych, dla tej or
ganizacji podkreślił, że przeżywa ona wciąż 
wielkie trudności. „Zadaniem ONZ jest 
utrzymywać pokój, a nie tworzyć pokój".

Oburzenie w Danii
KOPENHAGA (API).
Opinia duńska przyjęła z najwyższym 

oburzeniem oświadczenie senatora Vanden- 
berga, przewodniczącego konferencji mię- 
dzyamerykańskiej w Rio de Janeiro, że 
Grenlandia znajduje się w zasięgu półkuli 
zachodniej i wobec tego objęta zostaje 
międzyamerykańskim „paktem wzajemnej 
pomocy". Grenlandia podlega jurysdykcji 
Danii.

Kanada nie przystąpi 
do paktu z Rio de Janeiro

OTTAWA (API).
Powołując się na informacje z kół oficjalnych, 

agencja United Press donosi, iż rząd kanadyjski 
nie zamierza w najbliższym czasie przystąpić do 
„międzyamerykańskiego paktu ■wzajemnej po
mocy", podpisanego w Rio de Janeiro. Kanada 
związana jest z systemem obronnym Brytyjskiej 
Wspólnoty Narodów i.nie zamierza go zerwać.

Z ostołniej chwili

Traktat „wzajemnej obrony" 
został podpisany

NOWY JORK (PAP).
Z Rio de Janeiro donoszą, że przedstawi

ciele państw, które uczestniczyły w konfe
rencji międzyamerykańskiej, podpisali trak-i 

I tat wzajemnej obrony.

prawa badań naukowych w stosunku do poszcze
gólnych narodów naruszyłoby' zasadę wolności 
badań naukowych, która jest kamieniem ■węgiel
nym postępu światowego.

Niemniej stanowczo minister Złotowski wy
powiedział się przeciwko projektowi nadania 
Agencji prawa własności nad zasobami i fabry
kami atomowymi. Byłoby to całkowicie bezpod
stawne i nawet niebezpieczne z punktu widzenia 
stosunków międzynarodowych. Niemniej — jed
nak stwierdził delegat Polski oparcie kontroli 
energii atomowej wyłącznie na samej inspekcji 
nie zapobiegłoby współzawodnictwu między
narodowemu i dlatego delegacja polska całkowi
cie popiera projekt ustanowienia kwot narodo
wych produkcji energii atomowej drogą porozu
mienia międzynarodowego, pod egidą ONZ.

„Jest oczywiste — oświadczył na zakończenie 
min. Złotowski — dlaczego plan większości ko
misji oparty na tzw. planie USA jest całko
wicie nie do przyjęcia dla takiego państwa jak 
Polska, która była pod bezpośrednią groźbą eks
terminacji fizycznej, a dzisiaj powoli odbudo
wuje się po strasznych zniszczeniach. Dla narodu 
polskiego energia atomowa nie jest źródłem bom
by atomowej i radioaktywnych trucizn, lecz no
wym źródłem dobrobytu i szczęścia powszech
nego. Naród poLki nie widzi w energii atomowej 
nowej strasznej broni dla trzeciej wojny świato
wej, ale widzi w niej potężny element zdolny za
pobiec wojnie w najbliższej przyszłości, który 
może wyeliminować ją na zawsze. Dla mężczyzn 
i kobiet usuwających ruiny Warszawy nowa 
wojna jest poza granicami możliwości.

Dlatego uważamy, że każdy praktyczny 
system kontroli energii atomowej musi być 
wprawdzie skuteczny, ale nie powinien po
ciągać za sobą ingerencji w normalne życie 
ekonomiczne i polityczne poszczególnych 
krajów, stając się bezpośrednią lub pośrednią 
przyczyną międzynarodowych tarć, które 
mogłyby doprowadzić do katastrofy świato
wej. '

MUSIMY PRACOWAĆ W DUCHU TRWA
ŁEGO POKOJU, A NIE W DUCHU PRAW
DOPODOBNEJ WOJNY. BO WTEDY NIE 
ZAWIEDZIEMY NADZIEI LUDZI DOBREJ 
WOLI NA CAŁYM ŚWIECIE.

Włochy zawarły układ 
o wycofaniu wojsk amerykańskich

RZYM (API).
Włoski minister spraw zagr., hr. Sforza i am

basador Stanów Zjednoczonych w Rzymie. Ja
mes Dunn, podpisali dziś rano układ w sprawie 
ewakuacji wrojsk amerykańskich z Włoch. 
Układ wytycza sposób przeprowadzenia ewaku
acji i przekazania administracji włoskiej tych 
Odcinków, które były dotychczas administrowa
ne przez Amerykanów.

Rozgłośnia londyńska podała, że w zwią
zku z ratyfikacją traktatów pokojowych 
przez ZSRR, w bież, tygodniu podpisane 
zostanie w Rzymie porozumienie w sprawie 
wycofania wojsk brytyjskich z Włoch.

Rząd węgierski podoje się do dymisji
Porozumienie socjal-demokratów z komunistami

BUDAPESZT (p. r.).
Węgierska agencja prasowa podała do wiado

mości, iż rząd dotychczasowy poda się dziś do 
dymisji. Ministrowie pozostaną jednak na swoich 
urzędach, pełniąc funkcje do czasu zwołania in
auguracyjnej sesji parlamentu, tzn. do przyszłego 
tygodnia.

Korespondenci donoszą z Budapesztu, iż nowo- 
obrany parlament zbierze się w dniu 16 wrześn a. 
Premierem zostanie według konstytucji przedsta
wiciel partii, która uzyskała najwięcej mandatów 
w izbie ustawodawczej, a więc komunista.

Czechosłowacja zwalcza skutecznie 
bandy UFA

PRAGA (API).
Korespondent bratysławskiej „Prawdy" donosi 

z środkowej Słowacji, że oddziały służby bez
pieczeństwa narodowego toczą skuteczne walki 
z bandami UPA. W toku ostatnich działań 
okrążających zabito 47 bandytów, a blisko 200 
wzięto do niewoli. Wielu członków UPA pod- 
daje się dobrowolnie.

Akcja Zmierzająca do wytępienia watah 
banderowskich potrwa zapewne jeszcze 
kilka tygodni. Jej szczegóły trzymane są 
na razie w tajemnicy, ze względu na dobro 
całokształtu akcji likwidacyjnej.

Prezydent R. P.
na odbudowę stolicy

WARSZAWA (PAP).
Prezydent R. P., inicjując ekcję dobrowol

nych ofiar na rzecz odbudowy Warszawy, 
wpłacił na Fundusz Odbudowy' Stolicy 
100 000 złotych.

Tsaldaris
znosi wolność prasy
Strajk powszechny urzędników 
administracji

PARYŻ (PAP).
Agencja „Hellas Press" ogłasza komunikat 

z Kwatery głównej powstańców greckich. 
Z Grecji środkowej donoszą o zwycięskim po
suwaniu się naprzód armii demokratycznej, 
która otaczając znów miasto Lamia, zajęła 
wioski Achios, Geoghios i Palaiocastro. Na Pe
loponezie armia demokratyczna wyzwoliła mia
sto Langadia, ważny punkt strategiczny i węzeł 
kolejowy.

ATENY (API).
Wczoraj wieczorem ogłoszony został w Ate

nach dekret rządu Tsaldarisa zawieszający moc 
artykułów konstytucji greckiej, który zabezpie
czał wolność prasy. Postępowa prasa grecka 
utraciła w ten sposób możność informowania 
opinii publicznej o postępach partyzantów i wai_ 
kach, toczących się w kraju.

Jutro zebrać się^rna w Atenach parlament 
grecki, który zadecyduje, czy rząd Tsal
darisa ma zostać u władzy.

Komitet wykonawczy związku pracowników administracyj
nych w Atenach oznajmił, że strajk urzędników nastąpi dziś, 
pomimo zarządzenia mobilizującego urzędników cywilnych. 
W wydanym komunikacie Komitet wykonawczy otwiadćza: 
„Wolimy umrzeć na ulicy, niż umierać w biurach."

Imperialistyczne inwestycje USA
na Alasce

NOWY JORK (TASS).
Według informacji waszyngtońskiej agencji 

United Press, Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych USA opublikowało sprawozdanie o roz
woju Alaski w ciągu ostatniego roku. Sprawo
zdanie świadćzy o tym, że armia amerykańska 
ma zamiar przekształcić Alaskę w „przednią 
linię" amerykańskiej „obrony arktycznej". W 
informacji zwraca się uwagę, że armia Stanów 
Zjednoczonych wydatkowała dotychczas sto 
miliardów dolarów na niezwłoczną realizację 
programu budowlanego, przy czym jeszcze wię
ksze sumy wydane zostaną w, przyszłości. Ko
respondent informuje o projektowaniu na Ala
sce nowych baz lotniczych, rozszerzeniu istnie
jących lotnisk i innych obiektów, „z których 
wiele jest ściśle tajnych".

Czang-Kai-Szek zakupuje
wojenne statki amerykańskie

NANKIN (p. r.)
Rząd chiński generalissimusa Czang-Kai-Szęka 

zakupił 24 wojenne statki amerykańskie. Jak 
donoszą z Nankinu, przeprowadza się pertrak
tacje- na temat zakupu dalszych 16 jednostek 
wojennych.

Prezydent Wegier Tildy przeprowadza rozmowy z przy
wódcami partii politycznych. Między poszczególnymi par
tiami toczą Sie jut rozmowy na temat składu personalnego 
przyszłego rządu.

LONDYN (p. r.).
Agencja Reutera donosi z Budapesztu, że od

było się tam posiedzenie komitetu koordynacyj
nego między partią komunistyczną a soc jal-demo- 
kratyczną, celem przeprowadzenia dyskusji nad 
powstałą w wyniku wyborów sytuacją polityczną. 
W wyniku dyskusji kierownictwa obu partyj 
uzgodniły plan dalszej pracy, celem wykonania 
węgierskiego planu trzyletniego, jedności działa
nia i walki z reakcją.

Grupa repatriantów
z ZSRR
powróciła do Polski

BIAŁYSTOK (PAP).
Do Białegostoku przybył transport repa

triantów w liczbie 503 osób ze Związku 
Radzieckiego.

Wśród przybyłych są b. jeńcy pochodza.cy 
z Poznańskiego," Śląska i Pomorza. Zostali oni 
przemocą wcieleni do wojska niemieckiego 
i w czasie działań wojennych trafili do nie
woli. Przed odjazdem do swych rodzin repa
trianci wysiali depesze dziękczynne do Prezy
denta RP. Bieruta, premiera Cyrankiewicza 
i wiceministra Wolskiego, ’
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Założenia polityki 
finansowej

Zniszczenie kraju i ludności w okresie wo
jennym wyraża się w Polsce dwojako. Z jednej 
strony w zmniejszeniu potencjału wytwórczego 
zarówno pod względem technicznym, jak i co 
do wydajności pracy — z drugiej w zwiększeniu 
się pilnych potrzeb konsumpcyjnych i w ko
nieczności usuwania na drodze inwestycji po
wstałych zniszczeń. Sytuacja taka ciąży poważ, 
nie na naszym obrocie zagranicznym. Potrzeby 
importowe są niemal nieograniczone, możliwości 
eksportu stosunkowo W'ąskie, Koniecznym za
tem staje się przeprowadzenie selekcji i używa
nie uzyskiwanych z eksportu dewiz tylko na 
zakup takich artykułów, które bądź są niezbę
dne dla utrzymania przy życiu ludności, bądź 
też służą zwiększeniu produkcji krajowej.

Czynnikiem więżącym oba zagadnienia impor. 
tu i 'eksportu w jedną całość jest kwestia dewi
zowa. Za import trzeba płacić, a płacić możemy 
tylko tym, co wywozimy. Zmusza to nieraz do 
znacznego ograniczenia wewnętrznego spożycia 
w artykułach nadających się do eksportu, zmu
sza do zaciskania pasa, do jak najdalej posu
niętych oszczędności.

Przykładem oszczędności jest zresztą gospo. 
darka finansowa samego Rządu. Jak wynika 
z wywiadu, udzielonego prasie przez ministra 
Skarbu, Dąbrowskiego, zamknięcie rachunków 
z wykonania budżetu za pierwsze półrocze br. 
wykazuje nadwyżkę dochodów nad wydatkami 
w kwocie 6 i pól miliarda złotych. Co więcej 
w tym samym czasie zadłużenie Skarbu Państwa 
w Narodowym Banku Polskim, które per 31 
grudzień 1946 wynosiło 21 miliardów złotych, 
spadło do 1,1 miliarda zł, a więc praktycznie 
uległo zupełnej likwidacji.

Znamiennym objawem jest też znaczny 
wzrost wkładów bankowych. Podczas gdy 
obieg banknotów podniósł się z 60 miliardów 
na 67,5 miliarda, wkłady bankowe wzrosły 
w ciągu pierwszego półrocza prawie o 14 mi
liardów — a więc w stopniu dwukrotnie wyż
szym — i wynoszą łącznie 43,9 miliardów zł. 
Ma to duże znaczenie, gdyż pieniądz lokowany 
w bankach nie wymyka się spod kontroli i możę 
być używany zgodnie z celami i założeniami 
planu gospodarczego.

Na spadek obiegu pieniądza niekontrolowa
nego wpłynęły przede wszystkim zarządzenia 
gospodarcze, bijące w spekulantów, utrudnia, 
jące osiąganie ogromnych zysków bez zachodów 
i bez ryzyka. Dalszym efektem tych zarządzeń 
jest gwałtowny spadek ceny złota i kursu wa
lut zagranicznych na czarnej giełdzie. Jak wy
wodzi min. Dąbrowski, spekulanci doszli widać 
do wniosku, że lepiej jest operować złotymi, 
aniżeli bezczynnie leżącymi walutami, na któ
rych w naszych warunkach częściej się traci 
aniżeli zarabia.

Niedopuszczenie do inflacji, która byłaby 
roztrwonieniem naszego dotychczasowego do
robku i przede wszystkim uderzyłaby w war
stwy pracownicze, jest zasadniczym założeniem 
polityki finansowej Rządu. Zadanie to możemy 
osiągnąć — mówi min. Dąbrowski — w warun
kach równowagi budżetowej, ogólnej dyscypliny 
finansowej, planowego rozdziału środków finan
sowych. W przetłumaczeniu na język życia 
codziennego oznacza to konieczność — nie 
tylko dla Państwa, ale i dla poszczególnych 
obywateli ścisłego trzymania się przysłowia 
,.wedle stawu grobla". Nie stać nas na jaką
kolwiek rozrzutność i marnotrawstwo. Mało, 
nie stać nas również na to, aby żyć. jak się 
żyje w kraju niezdewastowanym i finansowo 
zasobnym.

Plan trzyletni, którego zadaniem jest stwo
rzyć fundamenty naszego dobrobytu, nakłada 
na społeczeństwo podwójny obowiązek: jak 
najdalej posuniętej oszczędności w konsumpcji 
i zwiększanie produkcji krajowej po przez 
wzmożenie wydajności pracy.

Szeroki ogól społeczeństwa doskonale zdaje 
sobie sprawę z tej konieczności. Są jednak 
jednostki zdemoralizowane życiem łatwym 
i beztroskim, jakie było możliwe w pierwszych 
latach po wojnie na skutek rozkwitu szabru 
i nieuporządkowania administracji. Wydaje im 
się, że wystarczy ich zła wola, aby te czasy 
przedłużać w nieskończoność. Tak jednak nie 
jest. Społeczeństwo nie będzie tolerować par
szywych owiec, próbujących nadal tuczyć się 
jego kosztem.

J. B.

W rocznicę śmierci założyciela ŻWM
WARSZAWA (PAP)
Czwartą rocznicę śmierci Janka Krasickiego, 

współzałożyciela Związku Walki Młodych w la
tach okupacji — ZWM-owcy Warszawy uczcili 
uroczystą akademią. W akademii wzięła udział 
rodzina poległego, członkowie Zarządu Główne
go ZWM, przedstawiciele wszystkich organizacyj 
młodzieżowych, członkowie czeskiej brygady 
pracy oraz liczni ZWM-owcy.
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Kio i jak otrzymać może 
koncesję na przedsiębiorstwo handlowe

Nowe rozporządzenie wykonawcze o obo
wiązku koncesjonowania przedsiębiorstw 
handlowych głosi, że koncesje uzyskają 
tylko ci kupcy, którzy wykażą się nienagan
ną etyką zawodową, kwalifikacjami facho
wymi w reprezentowanej przez siebie bran
ży i niekaralnością sądową.

Bcchcdzenkt przeciwko niemieckim przestępcom wojennym
Prokurator Sądu Okręgowego w Warszawie 

prowadzi dochodzenie przeciwko następującym 
przestępcom wojennym, podejrzanym o znęca
nie się nad robotnikami polskimi w Niemczech.

Alolzy Elckelmann i Karol Mengeling — 
sztygarzy kopalni w Meissen, Urban Schmidt — 
członek Rollkommando w Gutensbergu, Paweł

Rozbili samochód i...
zostawili bezcenne pamiątki historyczne

SOPOT (PAP).
Milicja Obywatelska w Sopocie odnalazła 

w sposób nieoczekiwany cenne pamiątki histo
ryczne. Fakt ten należy przypisać katastrofie 
samochodowej, jakiej uległa taksówka na ulicy 
gen. Stalina. Przerażeni wypadkiem pasażerowie 
zbiegli wraz z szoferem, zostawiając w aucie

HOHlcr$ł WO znanego motocyklisty łódzkiego
ŁODZ (API)

Wczoraj dokonano w Łodzi, ohydnej 
zbrodni na znanym motocykliście łódzkim 
Florczaku, którego zwłoki znaleziono w 
piwnicy na przedmieściu Strykowa.

Flirczak miał w Łodzi warsztat motocyklowy. 
Przed kilku dniami zjawił się u niego pewien 
osobnik wyrażając chęć kupienia motocykla.

Kiedy dobito targu nieznajomy oświadczył, 
że nie ma przy sobie pieniędzy i zaproponował 
Florczakowi, aby razem z nim udał się do jego 
mieszkania po pieniądze. Florczak wyjechał 
z tajemniczym klientem i od tego dnia zniknął.

Wszczęte poszukiwania doprowadziły wczoraj 
do znalezienia zwłok motocyklisty.

Aresztowanie
niemieckich przemytników

WROCŁAW ((API).
Władze Bezpieczeństwa w Zgorzelicach ujęły 

bandę przemytników niemieckich. Przy prze
mytnikach znaleziono wielką partię towarów war
tości około pół miliona złotych. Zatrzymano 
między innymi ponad 6 tysięcy kg skóry na po
deszwy.

Ponowny wybór Sultaneha
na premiera rządu perskiego

LONDYN (PAP)
Jak donosi Agencja Reutera Ghavam Es Sul

taneh, który zgłosił dymisję rządu po wyborach 
do nowego medzlisu, został ponownie wybrany 
premierem na wczorajszym posiedzeniu Zgro
madzenia Narodowego 78 glosami przeciwko 38.

Sultaneh ustąpił
Agencja Reutera donosi z Teheranu, że Gha- 

vam es Sultaneh nie przyjął stanowiska premie
ra, zaofiarowanego przez Zgromadzenie Naro
dowe.

Ceduła giełdy zbożowo-fowarowej
w Poznaniu

z dnia 3 września 1947 r.
Pszennica 3200—3500; żyto 2100—2300; jęcz

mień 2100—2300; owies 2000—2200; mąka pszenna 
80% bez op. 5000—5300; mąka żytnia 90% bez op. 
2600—2800; otręby pszenne 1900—2000; otręby 
żytnie 1750—1850; kasza jęczmienna 65% 3200— 
3500; groch Wiktoria 4400—4800; rzepak ozimy 
9000—10 000; rzepak jary 8000—9000; rzepik jary 
7000—8000; siemię lniane 13 500—14000; łnianka 
8500—9000; gorczyca 10 000—10 500; makuchy 
linane w taflach 3600—3700; makuchy rzepakowe 
w taflach 2500—2600; śrut lniany 3400—3600; 
śrut rzepakowy 2300—2400; słoma żytnia praso
wana 500—550; siano zwykle prasowane 600—675; 
siano nadnoteckie prasowane 700—750. Tenden
cja: spokojna.

Wydawaniem koncesji zajmą się władze prze
mysłowe przy ścisłej współpracy zrzeszeń kupiec
kich i samorządu gospodarczego, co ma na celu 
kontrolę i charakter opiniodawczy.

Koncesje wydawane będą niezależnie od udzie
lanych dotychczas uprawnień przemysłowych, 
wobec tego procedura uzyskiwania uprawnień 
przemysłowych w zarządzie miejskim nie ulegnie 
zmianie.

Tburu — SS-man, majster w fabryce uzbroje
nia w Sonnenbergu, Beata Sproekel — nadzor- 
czyni robotnic w Winzen, Fryderyk Bassler — 
nadzorca robotników w Schwebisch Hall, Jakub 
Groh — nadzorca w obozie pracy w Aschaffen- 
burgu, Bernard Wodziński — starszy robotnik 
w obozie pracy .w Ruhle i Damm Heins Ster- 
nickel z Frauenstein.

Osoby posiadające wiadomości o działalności tych prze
stępców proszone są o zgłoszenie się osobiście lub listow
nie do prokuratury Sadu Okręgowego w Warszawie, ul. 
Leszno 53, z powołaniem sle na numer XXI Ds. 784/47.

teczkę z oryginalnymi listami króla Stanisława 
Leszczyńskiego oraz współczesny portret króla 
Stanisława Augusta.

Znalezione przedmioty oddano do dyspozycji 
kustosza Muzeum Gdańskiego. Dochodzenie nad 
pochodzeniem znalezionych pamiątek trwa.

Śmierć nastąpiła od kilku ran postrzałowych. 
Władze bezpieczeństwa wszczęły śledztwo 

mające na celu odszukanie mordercy.

Wiadomości sportowe
„Czytelnik" organizatorem wielkiego wyścigu kolarskiego 

„Tour dc Położne"
Z inicjatywy Redakcji „Sport i Wczasy" w dniach od 25—28 września zorganizowany zo

stanie wielki wyścig kolarski pn. „Tour de Pologne'. Projekt powyższy zaakceptowany został 
przez naczelne władze Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik" i po porozumieniu się z Polskim 
Związkiem Kolarskim ustalono, że wyścig w bieżącym roku odbędzie się ną trasie Kraków— 
Katowice—Opole—Częstochowa—Piotrków—Łód ź—Warszawa. W ub. tygodniu odbyło się w Ka
towicach zebranie konstytucyjne Komitetu Organizacyjnego wyścigu, na czele którego stanął 
p. dyr. Matula. Utworzono szereg sekcyj, które zajmą się przygotowaniem wyścigów, mającym 
pod względem sportowym, jak i organizacyjnym stanąć na najwyższym poziomie. Prócz kolarzy 
polskich w wyścigu mają wziąć udział także kolarze czescy i francuscy.

Bliższe szczegóły, tego już dziś frapującego wszystkich sportowców wyścigu pod nazwą 
„Tour de Pologne" podamy w poniedzialkowych„Nowinach Sportowych".

Prasa, artyści i
Dzięki bardzo rozgałęzionym stosunkom prasy 

z różnymi instytucjami udało nam się nawiązać 
kontakt z Instytutem Meteorologicznym. Starania 
nasze poszły w tym kierunku, by uzyskać za
pewnienie ze strony tej poważnej placówki, że 
na dzień 14 bm. pogoda będzie murowana. Per
traktacje jeszcze się toczą i trudno przewidzieć 
wynik nie tylko na boisku, ale również i w po
wietrzu. Jedno jest pewne. Jeżeli dojdzie do zer
wania rozmów z Instytutem. Meteorologicznym 
olimpiada sportowa artyści—prasa odbędzie się

Sezon bokserski rozpoczął się

Warta
W pierwszym meczu z cyklu rozgrywek 

o drużynowe mistrzostwo bokserskie klasy A 
okręgu poznańskiego, stoczonego we wtorek w 
Poznaniu w hali montażowej Pocztowego Urzę
du Przewozowego, spotkały się dwie najsilniej
sze „ósemki" okręgu — Warta i HCP. Spotka
nie to, które oficjalnie zainaugurowało jesienno- 
zimowy sezon, bokserski, wywołało wśród miło
śników pięściarstwa zrozumiale zainteresowanie.

Zasłużone, jednak punktowo za wysokie 
zwycięstwo odniosła drużyna „zielonych", któ
ra wykazała wcale dobrą formę i przygotowa
nie do meczu. U zawodników HCP widoczne 
było jeszcze niedotrenowanie.

W uzupełnieniu wczorajszych wyników tech
nicznych podajemy najciekawsze walki.

W wadze muszej Malak (Warta) zremisował 
z Frąckowiakiem (HCP). Spotkanie dwóch czo
łowych „much" okręgu wykazało odrębność 
stylów u obu zawodników. Silniejszy fizycznie 
Malak był agresywniejszy i górował nieco w 
walce na dystans. Frąckowiak ma już na war- 
ciarza wypróbowaną niejednokrotnie metodę — 
mianowicie szybkie, dość celne kontry z obu rąk 
oraz dobrze bite lewe sierpowe, które niemal 
zawsze dochodziły do celu. Po pierwszym star
ciu remisowym, w drugim górował wyraźnie 
Frąckowiak, oddając nieznacznie starcie ostat
nie. W sumie Frąckowiak zasłużył na zwycię
stwo.

W wadze lekkiej Vogt (Warta) zasypał Sta
sińskiego (HCP) serią skutecznych ciosów, wy
grywając już w 1 starciu przez k. o.

W wadze półśredniej Adamski (Warta) po
kona! pewnie na punkty zbyt anemicznie wal
czącego Wilczka (HCP). Warciarz znajduje się 
w dobrej formie i walczy z temperamentem, 
dużo ciosów jednak mu nie wychodziło. W o- 
statnim starciu Adamski walczył zbyt chao
tycznie chcąc koniecznie przeciwnika znokauto
wać, Wilczek często uciekał się do trzymania 
w zwarciach.

Prazydsnci Gdyni, Warszawy i Wrocławia 
na jubileuszu 800-lecia Moskwy

WARSZAWA (PAP).
Stolica Związku Socjalistycznych Republik 

r;u1 _ Moskwa obchodzić będzie w najbliż
szych dniach wielki jubileusz 800-lecia istnienia. 
W uroczystościach tych wezmą udział delegacje 
różnych państw i miast. Z Polski w uroczysto, 
ściach weźmie udział prezydent m. st. Warsza
wy ob St. Tołwiński, prezydent Gdyni Henryk 
Zakrzewski i prezydent Wrocławia Bronisław 
Kupczyński.

Nowe radiostacja 
w Toruniu

WARSZAWA (PAP).
W połowie października br. uruchomiona zo

stanie odbudowana wysiłkiem polskich robot
ników i inżynierów radiostacja w Toruniu.

Rozgłośnia Pomorska mieć będzie silę 
24 Kw i odbudowana jest według wzorów 
przedwojennych. Dnia 2 bm. nastąpiło uro
czyste podniesienie bandery, na nowo zain
stalowanym, 70 metrowym maszcie Rozgło
śni Toruńskiej.

Dopiero teraz... wolne miejsca
dla inwalidów w pociągach

WARSZAWA (PAP).
Na skutek starań Związku Inwalidów Wojen

nych, Ministerstwo Komunikacji wydało zarzą
dzenie, że od dnia 20 sierpnia br. we wszyst
kich pociągach osobowych przeznaczony będzie 
w środkowym wagonie specjalny przedział dla 
inwalidów. Do wejścia upoważnia dokument in
walidzki. Jeżeli przedział nie będzie całkowicie 
wykorzystany przez inwalidów, konduktor ma 
prawo obsadzić miejsce puste osobami cywil
nymi. Oprócz tego Ministerstwo Komunikacji 
zezwoliło inwalidom na przejazd w wagonie 
sanitarnym, jeżeli taki w danym składzie po
ciągów znajduje się.

bez względu na pogodę. W myśl zasady samowy
starczalności postaramy się wywołać pogodne 
oblicza na trybunach, co już samo za siebie bę
dzie wystarczało dla tej arcyciekawej imprezy.

14 bm. godz, 11-ta przed południem na boisku 
„Warty" załatwiona zostanie 6prawa następująca: 
czy można wierzyć Instytutowi Meteorologiczne
mu czy nie? Nam się wydaje, że raczej trzeba 
wierzyć artystom i prasie którzy najmniej o po
godę dbają.

- HCP
W wadze średniej Sobczak (Warta) wygrał 

na punkty z Borowiczem (HCP). Warciarz gó
rował technicznie i repertuarem uderzeń przez 
dwa starcia. W trzecim Sobczak zlekceważył 
przeciwnika, opuścił gardę i walczył zbyt non
szalancko. Wykorzystał to przytomnie Boro
wicz, trafiając celnie z obu rąk, nie dopuszcza
jąc Warciarza do uderzenia. Starcie wygrał 
Borowicz, ale walkę nieznacznie Sobczak.

W wadze półciężkiej Dankowski (Warta), 
który niedawno przybył do Poznania z brytyj
skiej strefy okupacyjnej Niemiec, wygrał po b. 
słabej walce ze Szpringerem (HCP). Były za
wodnik poznańskiego Sokola nie zaimponował 
kondycją i celnością uderzeń. Szpringer za dużo 
machał pięściami w powietrzu i nie był groźny. 
Walka prowadzona b. chaotycznie przez obu 
zawodników, którzy „ciosami" nie wyrządzali 
sobie krzywdy.

KOMUNIKATY
Zebranie dyskusyjne sędziów Poznańskiego OZB odbędzie się 

nie 4 bm. lecz w czwartek, 11 września rb., o godz. 18.30 w 
sekretariacie POZB, al. Marcinkowskiego (Dom Pocztowca).

Boks
Zarząd klubu sportowego OM TUR w Poznaniu zawiadamia, 

te z dniem 8-go września br. o godz. 19-tej w sali Ćwiczeń 
OM TUR przy ul. Łukaszewicza 40 urządza kurs bokserski dla 
nowicjuszy, pod fachowym kierownictwem Władysława Stępnia
ka. Treningi odbywać się będą w poniedziałki, środy i piątki 
katdego tygodnia od godz. 19—21-szej. Zapisy na kursy 
przyjmuje się w sekretariacie KS OM TUR, ul. Łukaszewicza 10, 
względnie na treningu.

KS „Korona" Poznań-Łazarz zawiadamia, ie plenarne ze
branie odbędzie się w sobotę, dnia 6 bm., o godz. 19-tei w 
lokalu p. sternalowej przy ul. Marsz. Focha 82. Z uwagi na 
rozpoczynające się rozgrywki o mistrz, ki. ,,B“ oraz przy
padający obchód 25-lecia, obecność wszystkich członków 
i sympatyków obowiązkowa.

KS Posnania. W sobotę, dnia 6 września, o godz. 18-tei w 
stołówce CMB przy ul. Walki Młodych lOa odbędzie się zebra
nie Klubu.

Zebranie Klubu Sportowego OM TUR w Poznaniu odbędzie 
się w piątek, dnia 5 bm., o godz. 18-tej w lokalu własnym 
przy ul. Łukaszewicza 40. Przybycie wszystkich członków obo
wiązkowe.
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ztuczne płuca“
prof. Hołobuda

Profesor zakładu fizjologicznego wydziału le
karskiego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodo- 
wskiej dr Hołobud kontynuuje prace badawcze 
prof, Klisieckiego, wynalazcy sztucznych płuc.

Jak wiadomo, prof. Klisiecki skonstruował 
specjalną .pompę powietrzną, imitującą ruch płuc 
i umożliwił badanie serca przez utrzymanie przy 
życiu zwierzęcia, któremu otwarto klatkę pier
siową.

Lubelskie Zakłady Mechaniczne przystąpiły 
do zrealizowania projektu i wykonały znakomi
cie całą konstrukcję prototypu aparatu. Duże 
trudności nastręczały komory wentylowe, a mia
nowicie wyeliminowanie ich bezwładności.

. Korzystając ze wskazówek prof. Klisieckiego 
trudności te zostały pokonane i pompa działa bez 
zarzutu, nie ustępując w niczym, a nawet prze
wyższając, podobne aparaty wykonane przez fir
my zagraniczne. Prof. Hołobud, będąc niedawno 
na ndędzynarodowym zjeźdz'ie fizjologów w Lon
dynie specjalnie interesował się tynr zagadnie
niem i twierdzi, że lubelscy technicy całkowicie 
wywiązali się z powierzonego im zadania. Wkrót
ce jeż, prof, zamierza przystąpić do praktycznego 
sprawdzenia działalności aparatu „Sztuczne 
płuca". __________

Studenci czescy 
na praktykach wakacyjnych 
w Fo'sce

Na ogólna ilość 155 studentów zagranicznych, 
jacy w "ostatnim czasie przyjechali do Polski w 
celu odbycia praktyk wakacyjnych w naszym 
przemyśle, przeważają studenci czechosłowaccy, 
którzy stanowią 50 proc, naszych gości zagra
nicznych. Studenci czechosłowaccy odbywają 
praktyki wakacyjne we wszystkich branżach 
przemysłowych.

Niedziela w kopalni im. Wieczorka

trwn, skąd wyda&ywamy czarne di&MMhj
(Od specjalnego wysłannika ,,API“)

| W święto Matki Boskiej Zielnej zjechali do| — Pierona, starczy, że na niego patrzeć mu
szę.

j „Muszla" na dwa piętra

Katowice, w sierpniu.
Dziś dokopano się do pochylni. Pokład ma 

w tym miejscu 9 m grubości. Węgiel wydoby
wany będzie wzdłuż ściany, stopniami do góry.

Stoimy przyglądając się równomiernej, wytę
żonej pracy górników. Nadgórnik Szczepanik 
mówi, źe „na ścianie" osiągną do 30 ton dzien
nego wydobycia na rębacza. Amerykański re
kord 25 tuu — zostanie pobity.

Chociaż do rytuału dziennikarskiego należy 
rozmowa z górnikami o ich troskach, trudno
ściach i osiągnięciach, nie dopełniam jednak 
tego. Po pierwsze trudno słowo usłyszeć w stu
kocie węgla i zgrzytach transportera, a po dru
gie — mówić będziemy w radzie zakładowej 
lub stoluw.ee.

Dziś nie ma czasu. Choć jest niedziela, gór
nicy przyszli do pracy, żeby zwiększyć wydo
bycie. osiągnąć, ba, nawet przekroczyć plan 
państwowy.

| Przodownicy pracy 1
Obecnie na czuło kopalni wysunęli się Klim

czok .łan i Kaduk Jó»ef i pokładu „Górny Za
chód" oraz Broił Wilhelm ■ z pokładu ..Zado
wolenie".

Z chwilą przekroczenia planu wydobycia cala 
kopalnia dostaje premię. W ubiegłym miesiącu 
tlało to 16 proc, zarobków. Rębaczom i ładowa
czom za każdą tonę ponad normę płaci się 
podwójnie.

Toteż mimo niedzieli wszyscy pracują, żeby 
nadrobić opóźnienie, wywołane ciągłą walka 
z pożarami wybuchającymi na „gazowej" ko
palni.

J J

W święto Matki Boskiej Zielnej zjechali do| 
kopalni przedstawiciele partii politycznych, or
ganizacji społecznych i administracji kopalni.

— Każda tona węgla, to poprawa bytu górni
ka, to dewizy dla kraju — mówi jeden z dy
rektorów, pokazując zabrudzone po świątecznej 
robocie ręce.

1
Na „przodku"

. W ustach mamy smak pyłu węglowego. Na- 
| gie, usmolone torsy górników lśnią od potu. 
Czarny strumień odpływa długimi taśmami do 
wagoników, kolejką jedzie do „skipu" (wycią
gu).

Dzwonek — skip idzie do góry. Dzwonek — 
węgiel wysypuje się na taśmę, z taśmy do sor
towni i w świat.

Węgiel idzie w świat, a górnik zostaje w ko
palni.

Od trzystu lal osiadła na Śląsku górniezz 
rodzina Cypiouków. Ludwik Cypionka pracuje 
na kopalni 28 lat. Jest rębaczem. Na „przodku" 
uwija się. żeby jak najprędzej dokopać się do 
pochylni i „wyjść na -ścianę". Na ścianie więcej 
zarobi. Czworo dzieci. Chodzi w dziurawych 
butach, bo przydziałowe nosi do szkoły 16-letni 
syn. Na wczasy Cypionka ni6 pojechał.

Górnik Losz Alojzy z sąsiedniego chodnika 
ma tylko jedno dziecko i łatwiej mu było na 
wczasy się wybrać. Był w Szczytnie.

— Górnik tyle powietrza użyje, co od tych 
kominówr w świat pojedzie — mówi.

Od dwu miesięcy przy Loszu pracuje jako ła
dowacz jeniec niemiecki. Górnik nie zapytał go 
jeszcze jak się nazywa i kim jest z zawodu.

„Na wierzchu" w dolinie stoi budynek. W do
linę, w „muszlę ząmułkową" wsypuje się z mo
stu cale pociągi piachu. Silny, ogromny strumień 
wody spłukuje piach na sita, gniotownik kruszy 
kamienie. Rurami odpływa piasek z wodą do 
kopalni, gdzie zamula już wybrane, grożące za
waleniem chodniki.

Niby bardzo proste, a jednak skomplikowane 
przez ogromne rozmiary.

| Medal na „Barburkę1*
Winda. Zupełnie jak w kamienicy. Guzik po

cisnąć i pojechać.
Lina stalowa wyciągu, gruba jak ramię, ma 

przeszło kilohietr długości. Mechanizm zajmuje 
duży budynek. Gdy na „Poniatowskim" zjeżdża 
w dól południowa szychta, ręce starego Jaszczy
ka trzymają dźwignię, a oczy i * ażnie śledzą 
wskazówki aparatu i bieg liny. Od 35 lat pełni 
laszczyk odpowiedzialną funkcję maszynisty. 
Od 40 lat pracuje W górnictwie. Na „Barburkę" 
(Św, Barbarę) dostanie medal 50-lecia prasy.

| Największa w Polsce*"kopalnia |

Bilans mijającego lata
Dziś, gdy okres wakacyjny jest już poza nami 
odbywa się powszechny powrót z urlopów 

wczasów, warto zbilansować niektóre z naszych 
osiągnięć wśród lata i stwierdzić bezstronnie, 
żeśmy nawet w tym okresie czasu nie zmarno
wali .

Nię ulega wątpliwości, że lalo tegoroczne od
bywało się w dużej mierze pod znakiem morza 
i zbliżenia społeczeństwa do Bałtyku, który stal 
się do pewnego stopnia „marę nostrum". Pod 
koniec czerwca przeżyliśmy pie,kną i wzrusza
jącą uroczystość obchodu „Święta Morza" w od
zyskanym Szczecinie. Sierpień przyniósł nam nie
wątpliwy sukces „Targów Gdańskich", świadczą
cych o niewątpliwej stabilizacji i pomyślnym 
rozwoju naszego życia gospodarczego na Wy
brzeżu. Równocześnie każdy miesiąc, każdy ty
dzień mówił nam o wzrastającej zdolności prze
ładunkowej polskich portów, o ich ciężkiej pra
cy, bijącej wszelkie dotychczasowe rekordy. 
Smutne przewidywania naszych zawodowych 
pesymistów na temat rzekomo grożącego portom 
polskim zastoju się nie sprawdziły, bo sprawdz.ić 
się nie mogły. Przeciwnie, przybyła nam Ustka, 
nowy port handlowy, nastawiony wyłącznie na 
przeładunek najpoważniejszego polskiego arty
kułu eksportowego, węgla. Stanął do niemal nor. 
malnej już pracy Szczecin, którego aktywizacja 
gospodarcza uznana została za jedno z najpil
niejszych zadań Rządu, Wreszcie sprawa rozwoju 
naszego rybołówstwa morskiego, zarówno przy
brzeżnego, jak i daleko-morskiego, należytego 
wykorzystania bogactw morzą, była jednym z 
zagadnień niewątpliwie pasjonujących polską 
opinię publiczną, szeroko omawiającą istniejące 
trudności i niedomagania. Można by jeszcze wy
mienić pracą polskich stoczni, pojawienie się 
znowu bandery polskiej na regularnych, zaocea
nicznych liniach żeglugowych, szybki wzrost to
nażu naszej floty handlowej, której bolesne 
ubytki wojenne wyrównały reparacje wojenne.

Na jeden jeszcze ważny moment pragniemy 
zwrócić uwagę. Na bezsporny fakt, że w ciągu 
bieżącego lata przeciętny człowiek w Polsce 
„odkrył” Szczecin, „odkrył" Pomorze Zachodnie. 
Wybrzeże polskie przestało się wreszcie w urny- 
słowości polskiej ograniczać tradycyjnie do 
Gdyni i Gdańska, do Helu i. Jastrzębiej Góry, 
do Wielkiej Wsi i Pucka, do Zatoki Gdańskiej. 
Nie przestając darzyć zrozumiałym sentymen
tem tej części naszej granicy morskiej, ziemi w 
którą włożyliśmy tyle trudu, gdzie przelaliśmy 
tąk wiele krwi, pojęliśmy jednak, że na niej by
najmniej się nie kończy nasz konieczny wysiłek, 
że nasze obowiązki wobec morza są bez porów
nania większe, zadania poważniejsze, że z prze- 
sunie.ciem granic współczesnego Państwa Pol
skiego na zachód, dokonała się w naszym życiu 
zasadnicza zmiana, która musi za sobą pociągnąć 
odpowiednie konieczne konsekwencje.

Szczecin przestał być. wreszcie miastem dale
kich, pionierskich wędrówek, a. stał się nam 
równie bliski, jak Kraków, Katowice, Gdynia 
czy Poznań.

Wielotysięczne tłumy, przybywające tu na 
.święto morza ze wszystkich części Polski, prze
konały się naocznie o wszechstronnym rozwoju 
życia polskiego u ujścia Odry, bijącego równie 
żywym i mocnym tętnem, jak u ujścia Wisły.

Równolegle zaludniły się wreszcie liczne 
uzdrowiska i miejsca wypoczynkowe Pomorza 
Zachodniego. Choćby takie Międzyzdroje, gosz
czące W roku bieżącym kilka tysięcy kuracju
szy, przestały być pojęciem dalekim i egzotycz
nym, podobnie, jak cała, gęsto zaludniona przez 
osadników wojskowych wyspa Wolin. Analogicz
nie wyglądała sprawa w Dziwnej, bardzo już po
pularnym Ustroniu, Mielnie czy wspomnianej 
już Ustce.

Pisaliśmy i mówiliśmy wiele o tych uzdrowi
skach, zachęcaliśmy jedni drugich do wyjazdu,

i
i

poznając przy okazji kraj osiadłych tara, mocno 
już wroslych w pomorską, żyzną i bogatą ziemię 
ludzi. Rzecz prosta, że sukcesy wakacyjnej tu
rystyki mają nie tylko moralne, czy uczuciowe 
znaczenie. Tego nie należy lekceważyć, lub nie
doceniać. Przyśpieszają one również znakomicie 
zagospodarowanie Wybrzeża, dają wielu 
dłym tani ludziom możliwości polepszenia 
stencji, stwarzają stały przypływ gotówki.

Słowem, powtarzamy raz jeszcze, że nie 
nowaliśmy tegorocznych wakacji, które w 
części odbywały się pod znakiem polskiego mo-_ 
rza i wybrzeża, od Świnoujścia aż po Gdańsk 
i Elbląg. Niewątpliwie jest to dopiero początek. 
Lata następne na pewno pogłębią ten żywiołowy 
pęd całego społeczeństwa polskiego ku morzu, 
które jest fundamentem naszej politycznej i 
gospodarczej niezależności i naszego ekonomicz
nego rozwoju. K.

Kopalnia ma swoją elektrownię, cegielnię, za
kłady drzewne, warsztat naprawy silników elek
trycznych ' ‘ "
utrzymanie 
mają duże 
ma“.

Kopalnia 
leżnych szybów. Odległość między krańcowymi 
szybami wentylacyjnymi wynosi 5 km. Toteż 
kopalnia im. Wieczorka jest nie tylko najwięk
szą w Katowickim Zjednoczeniu Przemysłu Wę
glowego, ale i w całej Polsce.

itd. Zatrudnia 5.000 ludzi. Daje 
około 30 tys. ludzi — bo górnicy 

rodziny. Czworo dzieci — to „nor

powstała z połączenia trzech nieza-

Czfrny węgiel i złote godziny

osia- 
egzy-

zmar- 
dużej

Do łaźni, gdzie zostawiliśmy nasze ubrania, 
jest dosyć daleko. Tdę usmolona pyłem węglo
wym, w długich gumowych butach, w ubraniu 
górniczym, w chelmie, z latarką i z laską. Nie
dzielni przechodnie patrzą na „przebrańca":

— Górnik-kobieta?... Oglądają się przystając. 
Że „górnik w niedzielę", nie dziwi ich wcale. 
Niedzielni spacerowicze wiedzą, że na górni

ku pracującym najciężej ze wszystkich robotni
ków spoczywa odpowiedzialność za wydobycie 
węgla. Węgla, na którym opiera się nasz prze
mysł, węgla, który zostanie wymieniony na cen
ne dewizy.

Toteż górnik, gdy kraj tego potrzebuje, do
kłada do czarnego węgla złote godziny słonecz
nej niedzieli. Irena Wodzińska

Od szeregu tygodni odczuwa się w Pozna
niu dotkliwy brak masła. Zniknęło zupełnie 
masło wiejskie ze straganów targowych i 
sklepów spożywczych, a cegiełki deserowe
go masła mleczarskiego wydzielane są deta- 
listom przez Oddział Mleczarsko-iajczarski 
„Społem" w tak skąpych ilościach, że nie 
zaspakajają nawet w części potrzeb miesz
kańców Poznania.

Przykra sytuacja zaczyna się nieznośnie 
przeciągać i nic nie wskazuje, by na odcinku 
zaopatrzenia miasta w masło nastąpiła w naj
bliższej przyszłości jakakolwiek zmiana. Jest 
raczej coraz gorzej. W ostatnich dniach poja
wiło się na targach kilku spekulantów, sprze
dających masło wiejskie po skandalicznie 
wysokich cenach. Nabywców znalazło się 
sporo.

Fakt zniknięcia masła z rynku poznań
skiego nie ma logicznego uzasadnienia. W 
Wielkopolsce nie mieliśmy dzięki Bogu po
moru bydła i liczba krów nie zmniejszyła się. 
Skończyły się również żniwa, a z nimi okres 
zmniejszonej podaży produktów wiejskich w 
miastach. Gdzież więc podziewa się masło? 
Wieś wolną jest od jakichkolwiek dostaw 
przymusowych, nie wykupuje się również 
masła na eksport.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
istotną przyczyną braku masła w Poznaniu 
jest różnica cen, obowiązujących na ten pro
dukt w sąsiadujących z naszym wojewódz
twem — dzielnicach. Na Śląsku, Pomorzu, 
w Łódzkiem i na Kielecczyźnie płaci się za 
kilo masła od 20—150 zł więcej aniżeli u 
nas. Z okręgów tych przybywa do Wielkopol
ski wielu handlarzy i pośredników, by wprost 
od gospodarzy nabywać dostatecznie wielkie 
partie ma'sła osełkowego i na własnym tere
nie odsprzedawać je z grubym zyskiem. Tam 
jednak, gdzie handlarze nie trafiają — rolnicy 
wolą sprzedawać śmietanę. Zarobek okazuje 
się wyższy, a ryzyko mniejsze. Stąd właśnie 
w sklepach i cukierniach te niewspółmiernie 
wielkie ilości śmietany słodkiej i kwaśnej, 
zwykłej i bitej.

Podobnie przedstawia się sprawa odpływu 
masła mleczarskiego. Zachodzi tu jednak

mała różnica. Między mleczarniami prowin
cjonalnymi a Oddziałem Mleczarsko-jajczar- 
skim „Społem" dokonuje się od pewnego 
czasu rozliczeń przelewowych. Bezgotówko
wy obrót nie jest zbyt popularny na prowin
cji, a to z racji nie zawsze sprawnej obsługi 
bankowej. Prowincja w dodatku przywykła do 
rozliczeń gotówkowych i tej gotówki bez
ustannie potrzebuje na wypłaty dla rolników, 
dostawców, personelu, na świadczenia, bie
żące potrzeby itd. Dla kierownictwa mle
czarni, propozycje handlarzy z obcego tere
nu nabycia towaru za gotówkę są bardziej 
niż nęcące. A gdy za masło oferuje się w 
dodatku znacznie wyższe ceny aniżeli w Po
znaniu — wtedy rzecz jasna przeważa interes 
mleczarni i towar załadowany zostaje na sa
mochody.

Aby zaistniały stan zmienić trzeba by 
przede wszystkim podnieść cenę na masło. I 
teraz zachodzi pytanie — czy świat pracy 
zdecyduje się płacić więcej i mieć przez to 
możność swobodnego zaopatrywania się w 
masło, czy też nadal upierać się będzie przy 
dotychczasowej cenie j ograniczy konsumeję 
tego produktu do minimum. Prawo decyzji 
ma tułaj czynnik społeczny, zaangażowany 
w komisjach ustalania cen i w Komisji Spe
cjalnej. Nie możemy naszego województwa 
odgrodzić od sąsiednich dzielnic nieprzebytą 
zaporą graniczną i nie możemy równocześnie 
zmusić władz innych województw do obni
żenia ceny na masło do poziomu obowiązu
jącego u nas.

Podejmując starania o zwiększenie podaży 
masła na rynku poznańskim należało by dą
żyć do usprawnienia przelewów bankowych i 
do popularyzowania obrotu bezgotówkowego 
na prowincji. Wskazanym jest również rozto
czyć ostrą kontrolę nad produkcją mleczarń 
prowincjonalnych i zmusić je do przekazywa
nia takiej ilości masła do Poznania, jaka 
wystarczałaby aby świat pracy w naszym mie
ście mógł się w nie bez trudu i w dostatecznej 
ilości zaopatrywać.

Rozwiązania tej sprawy oczekują szerokie 
rzesze konsumentów z rosnącą niecierpli- 
wością. T. P.

stoluw.ee
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Kupcy organizują się

W niedzielę, 24 bm. odbył się w Nowym To- 
iłtyślu zjazd kupców z całego' powiatu. Celem 
zjazdu było utworzenie jednego zrzeszenia po
wiatowego. Powiat liczy sobie ok. 300 zorgani
zowanych kupców. Po żywych i bardzo rzeczo
wych obradach wybrano zarząd powiatowy zrze
szenia w osobach pp. Szczepaniaka, Manieckie- 
go, Golusińskiego, Roya, Kocialkowskiego, Gier- 
lińskiego i Ledziana.

Do zarządu weszli przedstawiciele wszystkich 
oddziałów zrzeszenia na terenie powiatu. Do są
du koleżeńskiego wybrano pp. Szydłowskiego, 
Barteckiego i Kandułę. W dyskusji poruszono 
szereg spraw organizacyjnych i fachowych. O 
mawiano ustawy ostatnio wydane i udział kup
ców w Społecznych Komisjach Kontroli Cen 
oraz Społecznych Komisjach Doradczych przy 
Urzędach Skarbowych.

W trosce o podniesienie poziomu fachowego 
knpiectwa postanowiono utworzyć Komisję Wie
dzy Zawodowej, nawiązując jednocześnie łącz
ność z referatem przy Związku Zrzeszeń Ku-.

Systematyczne kradzieże
w Fabryce Pluszu i Aksamitu w Kaliszu

Służba śledcza M. O. w Kaliszu, wykryła w 
tych dniach sprawców systematycznych kradzie
ży, popełnianych w Państwowej Fabryce Pluszu 
i Aksamitu nr 6 w Kaliszu. Sprawcami okazali 
się pracownicy fabryczni. Jak wykazało prze
prowadzone śledztwo, złodzieje fabryczni two
rzyli zorganizowane grupy, z których każda do
konywała kradzieży na własną rękę. Łupem 
złodziei padło ponad 4.000 m materiału oraz 10

$

Adres Redakcji i Administracji: ul. Kościelna 9, 
tel. 753.

Kino Słońce: „Pięciu Zuchów"
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 4 bm. dr Ma

kowiec Tatiana, ul. Starokaliska 1. Do 8 bm. 
Apteka pod Aniołem.
— XIV turniej tenisowy. Sekcja tenisowa 

K. S. ,,Ostrovia’’ organizuje w czasie od 3—7 
września na Stad. PW i WF w Ostrowie, trady
cyjny, doroczny turniej tenisowy o mistrzo
stwo Ostrowa. Turnieje ostrowskie mają już 
swoją ustaloną tradycję, bowiem pierwszy z 
nich zorganizowało już dwadzieścia lat temu 
w roku 1927 ruchliwe Gimnazjalne Koło Spor
towe „Venetia". Tegoroczny turniej będzie za
tem turniejem do pewnego stopnia jubileuszo 
wym. „Venetia" patronowała zresztą rozwojowi 
niejednej dyscypliny sportowej w Ostrowie, 
rywalizując pod tym względem z „Ostrovią". 
Rozwój sportu tenisowego w Ostrowie jest 
w równej mierze zasługą obydwu tych klubów, 
które powstały w roku 1908/9 (pierwsza „Ve- 
netia"). Turniej o mistrzostwo Ostrowa jest

Z życia powiatu chodzieskiego
— Milicja Obywatelska działa. Pow. Komen

da M. O., przeprowadziła w całym powiecie 
kontrolę przedsiębiorstw i sklepów różnych 
branż. Ujawniono kilka uchybień pod wzglę
dem sanitarnym, oddając sprawy do administra
cyjnego ukarania. Sporządzono również kilka 
protokołów za stosowanie nadmiernych marż 
zarobkowych. Ogólnie nie stwierdzono żadnego 
magazynowania towarów u ogółu kupiectwa.

— Nadużycia maślane w Szamocinie. Od 
dłuższego czasu trwająca obserwacja przyczy
niła się do ujawnienia nowej afery, której do- 
puścił się kierownik Spółdzielni Mleczarsko- 
Jajczarskiej Szajda Alfons. Fałszował on kwity 
kasowe, podrabiał podpisy i tym sposobem „za
rabiał" grube pieniądze, które zużywał na 
wzbogacanie się. Szajda przywłaszczył sobie w 
ten sposób kwotę 273 000 zł. Wymienionym za
jęła się Komisja Specjalna w Poznaniu, która 
niewątpliwie ujawni dalsze szczegóły afery.

— Liga Lotnicza w Chodzieży. Zebranie Za
rządu Pow. Ligi Lotniczej w Chodzieży, odbyło 
się z udziałem przedstawicieli władz państwo
wych, samorządowych, duchowieństwa, nauczy
cielstwa, organizacji, zakładów pracy i prasy.

Obradom przewodniczył prezes p. burmistrz 
Stefan Tym, odczytując instrukcję ó tworzeniu 
kół lokalnych w zakładach użyteczności pu
blicznej. Nominacje podkomisarzy otrzymali: na 
terenie Fabryki Porcelany p. Jankowski, Ligi Ko
biet p. Kowalska, na miasto Chodzież p. Kaczma- 
rowski Br. Omawiano sprawę zorganizowania

jśsląźki Szkolne 
lektury 

podręczniki uniwersyteckie 
Nuty — mapy 

poleca

Księgarnia F. Czekalski
Poznań, Walki Młodych 10 (dawn. Podgórna)

2 512Ś 

pleckich. Wobec rosnących potrzeb i prac or
ganizacyjnych zebrani ustalili składkę w wyso
kości 200 zł miesięcznie, dzięki temu będzie mo
gło powstać stałe biuro powiatowego Zrzeszenia 
czynne bez przerwy w godzinach urzędowych.

Zebrania plenarne urządzać się będzie co 
kwartał w centralnym punkcie powiatu, Opale
nicy. Poruszono jeszcze sprawę opracowania 
cenników w ścisłym porozumieniu z powiatową 
komisją cennikową i na tym zebranie zakoń
czono. Adam K.

„BAGATELA**
Plac Wolności 5

W czwartek, dnia 4 września 1947
WIECZÓR TAŃCA

z udziałem pp. Tuszyńskich 
Step - Boston - Tańce regionalne

Początek o godzinie 21~szej WSTĘP WOLNY!

beczek sody kaustycznej łącznej wagi 4.200 kg.
Wydatną pomocą służyli w tym wypadku 

strażnicy fabryczni, którzy w czasie nocnych 
dyżurów', dostawali się do sal, skąd zabierali 
materiał i przekazywali swoim wspólnikom.

W wyniku dochodzeń z 30 przytrzymanych 
osób, 14 osadzono w więzieniu do dyspozycji 
Prokuratury, (m)

przeglądem najlepszych/rakiet nie tylko Ostro
wa, ale całej południowej Wielkopolski.

— Koncert na budowę kościoła. W ubiegłą 
sobotę odbył się tutaj w sali Teatru Miejskiego 
koncert, którego czysty zysk przeznaczono na 
budowę nowego kościoła pod wezwaniem św. 
Antoniego. Pierwszą część koncertu stanowiły 
utwory ludowe, druga poświęcona była mu
zyce jazzowej. Tak jedna jak i druga część wy
konaną była wzorowo i nagradzana rzęsistymi 
oklaskami publiczności, która wypełniła salę 
teatru po brzegi. Konferansjerkę prowadził jul- 
turalnie i dowcipnie p. E. Marszałek.

Duża frekwencja publiczności na koncercie 
świadczyła o zamiłowaniu do muzyki i winna 
spowodować częstsze urządzanie tego rodzaju 
imprez, które dałyby społeczeństwu godziwą 
rozrywką a równocześnie umożliwiłyby zebra
nie funduszów na różne pożyteczne cele bez 
uciekania się do zbiórek ulicznych.

— Zebranie poselskie. W ub. czwartek od
było się W Ostrowie zebranie aktywu P. P. R. 
i P. P. S., na którym omawiano sprawę dalszej 
współpracy obydwu partii. Z ramienia Polskiej 
Partii Robotniczej przemawiał poseł Izydorczyk, 
z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej poseł 
mgr Włodek.

— Podziękowanie. Na nowy kościół św. An
toniego złożyli: Cech krawiecki męski 23 tys. 
zł, Cech damsko-krawiecki 6 000,— Związek 
Zawodowy Transportowców — Wydział Auto- 
mobilistów 6 000,— Za złożone ofiary składa 
ks. Proboszcz serdeczne „Bóg zapłać".

„Tygodnia Lotniczego" wraz z pokazami lotni-' 
czymi (30. IX. — 7. X.), oraz przejęcia Szkoły 
Szybowcowej Rządkowo, będącej dotychczas 
pod opieką Ministerstwa Komunikacji, wreszcie 
sprawę zawiązania Aeroklubu Chodzieskiego, 
który na zorganizowanym lotnisku (prawdopo
dobnie w okolicy Q1 e śnieżki) będzie dysponował 
2-ma stałymi samolotami motorowymi.

— Odznaczeni na dożynkach. Na ostatnich 
„Dożynkach'.’ powiatowych, połączonych z pre
miowaniem zespołów artystycznych wyróżnio
no z korowodu żniwnego nast. miejscowości z 
powiatu chodzieskiego: Rataje, Chodzież — 
gmina, Nietuszkowo, Chodzież — Zakłady Ener
getyczne, Adolfowo, Zacharzyn, Ujście, Szamo
cin, Próchnowo, Morzewo.

Z zespołów artystyczno-śpiewaczych wyróżnio
no następujące: Zacharzyn, Heliodorowo, Sza
mocin-wieś, Fabryka Porcelitu Chodzież, Nowa- 
wieś — Ujaska, Morzewo, Szamoty.

— Uroczystość strażacka w Margoninie a mia
nowicie poświęcenie remizy strażackiej, wspi
nalni, oraz motopompy i samochodu strażac
kiego odbyła się w ub. miesiącu. Po nabożeń
stwie dokonał ks. Proboszcz poświęcenia sprzę
tu strażackiego przy garażu O. S. P. wygłasza
jąc okolicznościowe kazanie. W dalszym ciągu 
odbyła się akademia i żabawa ogrodowa w 
strzelnicy.

— Na odbudowę Warszawy i Poznania prze
znaczono z dochodu Pow. Komitetu Dożynko
wego w Chodzieży 41 000 zł, na Przysposobienie 
Rolniczo-Wojskowe w pow. chodzieskim 20 000 
zł, oraz na rzecz Stronnictwa Ludowego 5 000 zł.

— Pamiętny dzień rzemiosła. W dniu 31 sier
pnia członkowie Cechu Piekarskiego i Rzeżnic- 
kiego w Chodzieży obchodzili piękną uroczy
stość wręczenia dyplomów za 25-letnią pracę 
w zawodzie. Odznaczeni zostali pp. mistrzowie 
rzeżniccy: Stefan Stepczyński i Wacław Łocho- 
wicz, oraz mistrzowie piekarscy: Maciej Kamie
niarz i Józef Łukomski. Życzenia dla Jubilatów 
nadeszły prawie z całej Wielkopolski.

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1, 
teł. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 4 bm. 
dr Taczak, ul. Lecha 13. Apteka Miejska, ul. 
Dąbrówki 1.

— Rekolekcje dla młodzieży żeńskiej m. Gnie
zna odbywają się w dniach od 3 do 6 bm. w 
kościele św. Wawrzyńca. Początek codziennie 
o godz. 19,30. W niedzielę 7 bm. odbędą się w 
kościele św. Wawrzyńca o godz. 19 uroczyste 
nieszpory, po czym wyruszy procesja na plac 
przed Bazyliką.

— Związek Powst. Wlkp. 1918/19 Kolo Gniezno 
uprasza wszystkich uczestników powstania wlkp., 
którzy dotychczas nie zgłosili swego akcesu do 
Koła i nie zapisali się na członków, o dokona
nie zgłoszenia. W dniu 30 bm, bowiem upływa 
ostatni termin zapisu na członków Związku. 
Zgłoszenia przyjmuje sekretariat przy ul. Sien
kiewicza 28, II ptr. pok. 19 codziennie w godz. 
od 9—15.

— Pierwsza rejestracja poborowych rocznika 
1930. W związku z pierwszą rejestracją pobo
rowych rocznika 1930, wszyscy mężczyźni, uro
dzeni w r. 1930, zamieszkali na terenie miasta 
Gniezna winni zgłosić się celem wciągnięcia 
ich do rejestru poborowych w kolejności alfa
betycznej nazwisk.

Rejestracja przeprowadzana będzie aż do 
końca września br. w Wydziale Wojskowym 
Zarządu Miejskiego w Gnieźnie pok. 39-40 w 
godzinach urzędowych od 8—12. Do rejestracji 
przedłożyć należy: dowód tożsamości, metrykę 
urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne i świa
dectwo uzdolnienia zaw.

W razie niemożności osobistego zgłoszenia 
należy je wykonać pisemnie. Uchylanie się od 
rejestracji podlega karze do 2 mieś, aresztu 
i 20 000 grzywny.

— Drobne kupiectwo w S ,P. W świetlicy 
własnej Stronnictwa Pracy w Gnieźnie odbyło 
się w tych dniach drugie zebranie informacyjno- 
organizacyjne z licznym udziałem drobnych 
kupców.

Zagajenia obrad dokonał prezes pow. S. P. 
p. Troszak, a obszerny, rzeczowo ujęty referat 
wygłosił sekr. zarządu wojewódzkiego S. P. z 
Poznania P. Rezulak, zapoznając obecnych z 
historią i dążeniami Stronnictwa Pracy oraz 
uwypuklając jego udział w zorganizowanej 
działalności dla dobra sektora pryw. Z kolei 
głos zabrał członek zarządu Zrzesz. Drobn. Kupc. 
p. Ciesielski, dziękując prelegentowi i zachęca
jąc obecnych do jak najliczniejszego wstępowa

Nieznany ofiarodawca złożył 100.000 złotych 
na odbudowę kościoła parafialnego w Kłecku

Z inicjatywy ks. dziekana Roeslera, proboszcza’ 
kłeckowskiej parafii (pow. Gniezno), podjęto1 
przerwane dzieło wielkiego poprzednika śp. ks. 
kanoniką Koncewicza nad przebudową kościoła 
św. Jadwigi. Dzięki wytrwałej pracy projekto
dawcy i ofiarności parafian, zdołano w ostatnich 
latach przed wojną zmienić mały kościółek, w 
dużą piękną świątynię z kilkudziesięciometrową 
wieżą.

Niestety prace nad wykończeniem wnętrza 
kościoła przerwane zostały wojną i dopiero 
dziś godny następca, ks. dziekan Roesler pod

Posicou w clekirufikacii nowialu
Powiatowa Rada Narodowa w Gnieźnie o trudnościach powstałych na 
skutek zniszczeń zbóż ozimych

Na wstępie ostatniego posiedzenia Pow. Rady 
Narodowej przyjęło w skład Rady pp. Antoniego 
Różańskiego z ramienia ZWM oraz L. Czabań- 
skiego z ramienia PPR.

Po sprawozdanju starosty pow. p. Rolkego, 
który przedstawił sprawy administracyjne po
wiatu, dłuższą dyskusję wywołała sprawa dobro
wolnych ubezpieczeń od ognia, wniesiona przez 
Powszech. Zakład Ubezp., a dotycząca ubezpie
czania ziemiopłodów, żniw, żywego i martwego 
inwentarza, jak również ruchomości domowych. 
PZUW zaproponował, by ubezpieczeniem zostały 
objęte wszystkie gospodarstwa rolne, przy czym 
umowy zawierano by na 10 lat przy 10’/ł rabąc e 
od składki. Wysokość sumy ubezpieczeniowej jest 
określana na podstawie cen rynkowych, a stawki 
w stosunku do taryfy przedwojennej wydatnie 
obniżone (ok. 50*/»). ■ PRN po . zaznajomieniu 
się z wnioskami PZUW postanowiła w celu 
ochrony od ęwtl. strat majątku prywatnego. a tym 
samym i narodowego uznać akcję za celową, 
konieczną i godną najszerszego poparcia.

Uchwaliwszy subwencję w wys., 30000 zł dla 
pułku artylerii w Gnieźnie na zakup instalacji 
radiowej dla świetlic żołnierskich. Rada za
akceptowała 3-letni plan inwestycyjny oraz wnio
sek o włączenie inwestycyj pow. związku samo
rządowego do Państw. Planu Inwestycyjnego na 
rok 1948. Z ważniejszych inwestycyj w pow, 
gnieźnieńskim, projektowanych w roku następ
nym, wymienić należy urządzenie Domu dla 
Starców'”w Jelitow.ie, powiększenie objazdowej 
bilioteki powiatowej, zelektryfikowanie wscho
dnich części powiatu, naprawę dróg, zakup paro
wozu dla kolei powiatowej i remont toru.

W dalszym ciągu obrad uchwalono zaciągnię
cie pożyczki w wys. 8 milionów z! w Banku Kre
dytowym w Poznaniu na budowę linii wysokiego 
napięcia na trasie Gniezno—Niechanowo—Wit
kowo, podwyższono taryfę Gniezn. Kolei Powia

nia w szeregi S. P. Prezes Zrzeszenia Drobnych 
Kupców p. Walczak przedstawił szereg spraw 
i bolączek drobnego kupca. Jako delegatów-łącz- 
ników wyłoniono z Zrzeszenia Drobnych Kup
ców pp.. Walczaka1, Pękałę i Siudzińskiego,

— Przydział wyprawek. Referat Aprowizacji 
przy starostwie abow. w Gnieźnie przystępuje do 
rozprowadzenia wyprawek niemowlęcych na 3. 
kwartał br. na terenie powiatu. Wyprawki są 
przeznaczone dla pracown. zakł. pracy, uprawnio
nych do kart I kat., z wyłączeniem przemysłu 
węglowego, hutniczego i metalowego, zaopatry
wanych przez zjednoczone centrale aprowrza- 
cyjne, dalej przydział przysługuje pracownikom, 
dyrekcji okr. kolei państw, i zakładom pracy 
podległym Min. Komunikacji.

Do otrzyhrania wyprawki mają prawo żony 
pracowników, pobier. dla siebie lub członków ro
dziny karty macierzyńskie pod warunkiem 
stwierdzenia przez lekarza urzędowego okresu 
ciąży ponad 7 miesięcy, lub dowodu zgłoszenia 
urodzenia dziecka w Urzędzie Stanu Cywilnego. 
Wyprawka przysługuje dzieciom do 3 mieś, 
włącznie. Zakłady pracy winny złożyć listy pra
cowników w 3 wykonaniach do 10 września br. 
w starostwie powiatowym — referacie aprowi
zacji w Gnieźnie pokój nr 39.
„STELLA" WYGRAŁA MECZ O MISTRZOSTWO

Na ringu w Teatrze Miejskim odbył się w 
ub. niedzielę przy wypełnionej sali pierwszy 
mecz „Stelli" w ramach mistrzostw okr. z dru
żyną karskiej „Bielami". Ta ostatnia pokazała 
bardzo słabą klasę, toteż wynik w stos. 11:5 u- 
zyskała Stella łatwo. W uzyskanych przez gości 
5 punktach były dwa walkowery i jedna walka 
remisowa. Spotkania miały przebieg następu
jący:

W. musza — Blelarnia- zyskuje 2 punkty z 
powodu nadwagi Nachowiaka (St);

w. kogucia — walczący niezdecydowanie w 
I. rundzie Budzyński I. (St) rozwija się w nastę
pnych, punktując wysoko Radwańskiego (B);

w. piórkowa — walczący nieczysto Rzepecki 
(B) nadziewa się w III. rundzie na celny cios 
Budzyńskiego 11 (St) i kończy bliski nokautu, 
przegrywając na punkty;

w. lekka — Wesołowski III. (St) nokautuje 
w starciu Wiechowskiego (B);

w. półśrednia — również przez tech. ko. zwy
cięża Smigorski (St) Lewandowskiego (B);

w. średnia — Wesołowski I. (St) i Kmieć (B) 
remisują.

w. półciężka — zwycięstwo punktowe nad Za
krzewskim (B) odniósł Sadzisz (St) ;

w. ciężka — walkower dla Bielami z powodu 
niestawienia się stellisty.

Sędziował w ringu p. Konieczny z Poznania, 
na punkty pp. Gerke, Misiorny i Wąsik.

—. Mecz piłki nożnej między „Victorią" 
wrzesińską , i „Stellą" w rainach rozgrywek 
mistrzowskich zakończył się zwycięstwem 
pierwszej w stos. 3:1. Bramkę dla Stelli uzy
skał Brzeżańczyk.

jął się trudu dokończenia rozpoczętego dzieła. 
Pomógł mu w tym ogromnie nieznany ofiaro
dawca były mieszkaniec Kłecka, przekazując 
n.i ten wzniosły cel kwotę 100 000 zł.

Jednakże koszty prac sztukatorskich obliczo
no na zi 300 000, wobec czego ks. Dziekan 
zwrócił się do parafian kleckowskich z prośbą 
o pomoc w zebraniu potrzebnych pieniędzy, 
przejmując przy tym na siebie koszty utrzy
mania sztukatorów. Przykłady szlachetnych ofia
rodawców zachęcą niewątpliwie miejscowych 
parafian do realizacji planu, (musz) 

towej z 2 na 3 zl za 1 km. uchwalono subwencję 
75 000 zl na umocnienie drogi w Kędzierzynie, 
oraz omówiono sprawę należytego zadrzewienia 
powiatu (również drzewami owocowymi). W 
brzmieniu, ustalonym przez Radę KKO powiatu, 
uchwalono nowy statut tej instytucji. Obywatel
ską Komisję Podatkową ustalono w składzie nast.: 
przew.— Wlad. Goli. zast. — Wawrzyniak, człon
kowie — Piotr Szymski z Gośiinowa, Kaz. Jan
kowski z Niechanowa, Michał Perek z Czernie
jewa, Kaz. Brzeżniąk z Łagiewnik Kość., Jan 
Szulc z Wilkowyji, Edward Szulc z Świątnik, 
Ignacy Nowak z Mąkownicy. Wlad. Strojanow- 
ski z Ostrowa Starego i Stef. Lasecki z Przybo
rowa.

Wybrana, przez prezydium Społeczną Komisję 
Kontroli Cen zatwierdzono w niezmienionym 
składzie. Weszli do niej pp. Leichert — przew., 
Charzewski — zast., oraz członkowie: W. Jago
dziński. Pr. Kamińska, W. Włodarski, B. Ogór- 
kiewicz oraz przedst. Komisji Specjalnej Cz. 
Mikołajczak. Rzecznikiem dyscyplinarnym wy
brano ponownie p. Charzewskiego.

W wolnych wnioskach zast. przew. PRN p. 
Leichert nakreślił sprawozdanie z stanu zniszczeń, 
jakie wyrządziły mrozy i posucha w zbożach 
ozimych. Jak z sprawozdania wynikało, zniszcze
niu uległo 60% żyta ozimego i 90% pszenicy ozi
mej. Zwrócono także uwagę na rdzę zbożową, 
która dotknęła zboże jare. Bilansu zniszczenia 
w ostatnim wypadku jeszcze nie zestawiono, nie
mniej straty tu są także wydatne. W związku z 
tym postanowiono do władz wojewódzkich wy
stosować wniosek o poczynienie kroków w kie
runku zastosowania ulg w płaceniu podatków 
gruntowych, przy czym podatki te płacono by w 
gotówce raczej, niż w naturaliach które ucier
piały. Drugim postulatem wniosku jest zwolnie
nie od odstawiania zboża za węgiel i nawóz.
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Dnia 2 września 1947 r. zmarł po ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., śp.

Klemens Sikorski
mgr farmacji ’

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 6 bm., o godz, 9 w Poniecu.
W ciężkim smutku pogrążeni

5 żona, dzieci i rodzina
ro Poniec, Sosnowiec, Poznań.

Dzielny FACHOWIEC
branży nasiennej (nasiona rolne) 

na samodzielne kierownicze 
stanowisko (zastępcy dyrektora) 
od 1. 10. 47 r lub 1.1. 1948 r

potrzebny
Wyczerpujące oferty uprasza się kierować do 

Głosu Wielkopolskiego nr 9-50

Unaóa!
Na życzenie Klienteli po

wrócił i pozostaje jeszcze 
kilka dni

PSYCHOGRAFOLOG 
CHIROMANT WRÓŻBITA 

który przeprowadza z daty 
urodzenia, fotografii, pi
sma. Baje najcenniejsze 
porady w sprawach życio
wych. Mówi na podstawie 
właściwości fenomenal
nych.. Przyjdź a wyjdziesz 
z zadowoleniem.
Adres: Poznań, Marszałka 
Focha 45, II piętro. 36381

r
Uwaga!!

*

Kursy angielskiego 
„ENGLISH BY PHONETICS" 

uruchamia się z d. 15 września 47 przy Gimn. 
Bergera, M. Focha 27. Zgłoszenia i informacje, 
osobiste i pocztą, ped adresem:

Kierownictwo Kursów 
„English by Phonetics" 

Poznań, Żupańskiego 18 m. 736453

W dzielnicy Jeżyc poszukuje

większego lokalu 
z przyległym pomieszczeniem i piwnicą 
na sklep spożywczy. Zgłoszenia kierować: 
Słernalski, ul. Grochowska 35, m 7 3-111

POZNAŃ
WD1TNEK48 

TEl. 23-39
WkkorsnMO e

9 41

Spawarkę elektryczną 
do punktowego spawania

kto zaoferował? 
prosimy o ponowne zgłoszenie się 

Poszukujemy:
Spawarki elektrycznej, transformatora 
lub maszyny od słabszych do grubszych 

profilÓW 36363
P. Z. In. • Poznańskie Zakłady Inslalatyjne dawn. Ghiorezyk i Ska 
Poznań, ul. Kochanowskiego nr 7 (teł. 39-46)

Jeszcze czas
pomyśleć o przeczyszczeniu pościeli 
t. j. poduszek, pierzyn i piernatów. 
Przez uwolnienie pierza od brudu 
i pyłu, odnowi się jego puszystość 
i uzyska się na zimę znowu higienicz
nie czystą pościel.
„EMKAP" M. Mielcarek — Poznań — 
Wrocławska 30, tel. 41-49
Mech. Czyszczalnia pierza i puchu.

_______ 4992'

W ^77^-!

DOMINUJĄCY WYBÓR 
wyrobów wikliniarskich 

Kosze na targ, węgiel, koks, ziemniaki, na bie
liznę i piekarskie.

Taborety, fotele bujaki, bieliżnlarkl, wózki dzie
cięce, kosze biurowe itp.

poleca
MAŁY BAZAR

£ Paderewskiego 11, I ptr. —Nad Arkadami.
o Hurt Detal

J. TERLECK I
Wytwórnia Świeczników Elektrycznych

KRAKÓW P 5041
Choclmska 35 Krakowska 35

Technika-metalowto
poszukuje się na stanowi
sko kierownika fabryki na
rzędzi rolniczych i częSci 
płużnych w Kaliszu. Wa
runki: płaca do omówienia; 
mieszkanie służbowe (2 po
koje z kuchnią) na terenie 
fabrycznym do objęcia za
raz. Oferty z dokładnym 
wymienieniem kwalifikacji 
fachowych i życiorysem 
oraz referencjami kiero
wać do Powiatowej Spół
dzielni „Samopomoc Chłop
ska" z odp. udz. w Kaliszu, 
ul. Żymierskiego 35. 9-9

Obszerne lokale
posiadam w Poznaniu.

Przyjmę 
przedstawicielstwa 
najchętniej branży 
obuwniczej lub inne 
propozycje. Oferty: 

Biuro Ogłoszeń „PAR", 
Poznań, Ratajczaka 7 
pod „9,104". p5129

Poszukujemy 
samodzielnego 

księgowego 
bilansisty 

obeznanego z księgowo
ścią przemysłową.
Warunki dobre. Zgłosze
nia: Fabryka Świec w 
Szprotawie, Dolny Śląsk 

9-48
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Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 

sprzeda w .drodze przetargu ustnego jeden wrak 
samochodu osobowego marki B. M. W. Licy
tacja odbędzie się w dniu 8 września 1947 r. o 
godz. 10 w Poznaniu, przy ul. Kochanowskiego 4, 
w gmachu Wojskowej Prokuratury Rejonowej.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznaniu9-124

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Państwowych Zakładów Gra

ficznych w Polsce, Okręg w Poznaniu ogłasza 
niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie 
prac rozbiórkowych, nadbudowy i dobudowy 
Drukarni Polskiej p. z. p. w Kościanie przy ul. 
Dworcowej 1, narożnik pl. Kościuszki.

Oferty należy składać w biurach Centralnego 
Zarządu Państwowych Zakładów Graficznych, 
Okręg w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 21, IJ p. 
najpóźniej do dnia 15 września 1947 r. godz. 10. 
przy czym zainteresowani mogą zaznajomić się 
z warunkami robót, jak też otrzymać za opłatą 
400,— zł ślepy kosztorys, sporządzić notataki oraz 
inne informacje w Centralnym Zarządzie P. Z. G. 
w Poznaniu w godzinach urzędowych, jako też 
w Drukarni Polskiej p. z. p. w Kościanie, ul. 
Dworcowa 1.

Do ofert winien być dołąezony kwit wadium w 
■wysokości 1% od sumy oferowanej, wpłaconego 
na rachunek Centrlanego Zarządu P. Z. G. do 
Banku Gospodarstwa Krajowego w Poznaniu 
(Nr konta 116).

Termin przetargu wyznacza się na dzień 15 
września 1947, godz. 12 w lokalach urzędowych 
Centrlanego Zarządu P. Z. G., Poznań4 aleje 
Marcinkowskiego 21.

Dyrektor 
Centralnego Zarządu 

Państwowych Zakładów Graficznych w Polsce 
9-125 Okręg w Poznaniu

Ogłoszenie o przetargu
Wydział Kwat, Bud, DOW III, ulica Cieszkow

skiego 2, pokój nr 188 ogłasza przetarg nieograni
czony na naprawę (remont) sprzętu przeciwpoża
rowego:

L 1500 sztuk gaśnic różnego typu .(większość 
Tetra);

2. 24 sztuk pianogeneratorów;
Wymieniony sprzęt oglądać można na Skład

nicy Mat. Bud. ul. Solna nr 16;
3. oraz dostawę 20 sztuk gaśnic śniegowych.
Oferty i kosztorysy należy składać w Wydziale 

Kwat. Bud. pokój nr 188 do dnia 12 września, 
godz. 12, o której zostanie przeprowadzony prze
targ.

Wydział Kwat. Bud. zastrzega wybór oferenta, 
unieważnienie przetargu w części lub całkowicie.

Wydział Kwat. Bud. DOW III.

Ogłoszenie o przetargu
Kuratorium O. S. P. ogłasza po raz drugi prze

targ nieograniczony na dostawę mebli szkolnych 
z zachowaniem wszystkich materiałów podklad- 
kowych jak w pierwszym wezwaniu ze zmianą 
terminu dostawy, który ustala się na 30. 10. 1947 r.

Oferty złożone do pierwszego przetargu należy 
wycofać. Oferenci, którzy chcą stanąć po raz 
drugi do przetargu powinni oferty złożyć do dnia 
18 września 1947 r. do godz. 10 w Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego Poznań, ulica 
Zwierzyniecka 20, pokój 4.

Bliższych informacyj udzieli Kuratorium O. 
S. P. Referat Pomocy Naukowych codziennie 
od godz. 10—12, gdzie mogą oferenci otrzymać 
pełny tekst wezwania do składania ofert.

Naczelnik Wydziału
(—) mgr St. Jesionowski9-133

9-129

Przetarg
Jednostka Wojskowa 2462 w Poznaniu ogłasza 

przetarg na dostawę:
ziemniaków 1 s s 550 ton
jarzyn różnych • • • 300 ton
słomy • • • , 120 ton

Informacje można otrzymać w kancelarii
Kwatermistrzostwa, ul. Rolna 43/53.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku 
firmowego z napisem:

..Oferta na dostawę ziemniaków, jarzyn i 
slomy“

składać w Kwatermistrzostwie Jednostki Woj
skowej, ul. Rolna 43/53 w terminie do dnia 18. 9. 
1947 r., w którym to dniu o godz. 10 nastąpi roz
patrzenie wniesionych ofert.

Oferty na częściowe dostawy są dopuszczalne.
Kwatermistrz Jedn. Wojsk. 2462 

(—) Maruniak, mjr.9-132

Z dniem 3. IX. 47 przenieśliśmy 
z najze biura i magazyny 

do przedwojennych lokali, tuż 
przy Moście Dworcowym 

Stefan Pełczyński Spadk. 
Hurtownia Materiałów Budowlanych

Poznań I. Dworzec Towarowy 
obok Ekspedycji Towarowe| 

Telefon 36-86 — Bocznica, tor Ba

»■■

Naprawa maszyn księgujących wszelkiego 
systemu, liczników oraz przeróbka tychże 

Specjalny Warsztat Mechaniczny

Wiktor Olszyczka
Katowice, ul. Kościuszki nr 27, Tel. 334-57
9-52

Uwaga! 
fiiMjjr Warszawa. Chmielna 102 

poleca własne wyroby:
tatki do wulkanizacji dętek samochodowych, wulka
nizatory, lampy „Stop", lusterka zewnętrzne ciężarowe 
samochodowe, lusterka wewnętrzne, popielniczki, na- 
rzynki do wentyli, klej na zimno. — Ceny hurtowe.

9-12
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Dyrekcja Lasów Państwowych
Okręgu Legnickiego w Zielonej Górze 

podaje do wiadomości, że ma na sprzelaż 
około 22.000 m3 drewna użytkowego okrą
głego, tartacznego i budowlanego, w tym 
ok. 19.000 m3 sosny i ok. 3000 in’ świerka 
loco las, przy pniu —'na warunkach dogo
dnych. Drewno częściowo poniemieckie, 
częściowo pozyskania 1945/46. Zezwolenia 
na wywóz z terenu Ziem Odzyskanych 
wyda bezpośrednio Dyrekcja.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Pań
stwowych w Zielonej Górze, woj. poznań
skie, ul. Zyty 10, Biuro Użytkowania 
i Zbytu, II. ptr., telef. 684.
9-62 Dyrekcja

(
ę-_\49°9 ogłoszenia drobnejb“b"|

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej, w soboty od 8— 17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10. I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Fryzjerka potrzebna zaraz — 
Greli, Wawrzyniaka 12. 9-127

Chłopiec do posyłek silniejszy 
potrzebny. Wytwórnia Opako
wań, Wjelkie Garbary nr 38. 

9-133

Lekarskie
Dr med. M. Crossmann, spec, 
chorób wewnętrznych powró
ciła. Śniadeckich 1{L 9—11; 
15—16. * 36294

Dr med. W. Banasiuk, spec, 
chorób uszu, nosa i gardła po
wrócił. Czerwonej Armii 4 — 
godz. przyjęć: 3—5 ppoł., tel. 
38-51. 36306

Dr med. Marian Piechocki, spe
cjalista chorób skórnych i we
nerycznych powrócił i przyj
muje Poznań, ul. Marsz. Focha 
78, w godz. od 13—14 i 16— 
18. 36392

Poznański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskie
go 20, przeprowadza kuracje 
wodno - elektro - Swiatło-leczni- 
cze. Borowina. P5084

Wolne posady

Przetarg nieograniczony
Centrala Produktów Naftowych, Oddział Wo

jewódzki w Poznaniu, ogłasza przetarg nieograni
czony na wykonanie prac związanych z transpor
tem i zadołcwanicm 4 zbiorników na składzie 
w Gorzowie, przy ul. Kolejowej, oraz różnych 
prać budowlanych. *

Wszelkich informacyj udzieli Referat Technicz
ny Centrali Produktów Naftowych w Poznaniu, 
plac Wolności 16. pok. 95. gdzie można również 
zapoznać się ze szkicami sytuacyjnymi oraz 
otrzymać za opłatą 200,— zł podkładki ofertowe.

Oferty w podwójnych, zalakowanych kopertach, 
bez znaku firmowego, z napisem: „Oferta na 
transport zbiorników w Gorzowie", składać na
jeży w sekretariacie Centrali Produktów Nafto
wych. w Poznaniu, plac Wolności 16, pok. 71, 
do dnia 10. 9. 1947, godz. 10 przed poł.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
■wadium w wysokości 2% sumy oferowanej.. Wa
dium -winno być wpłacone w kasie Centrali Pro
duktów Naftowych, pokój 91.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10. 9. 1947 o go
dzinie 12 w gabinecie Dyrekcji Centrali Produk
tów Naftowych, pokój 70, w obecności ewent. 
przybyłych oferentów.

Centrala Produktów Naftowych zastrzega sobie 
prawo: dowolnego wyboru oferenta, unieważnie
nia przetargu bez podania przyczyn oraz bez po
noszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodo
wań; uznania, że przetarg nie dal wyników; prze
prowadzenia w okresie ważności ofert dodatko
wego przetargu ustnego lub pisemnego .między 
wybranymi oferentami albo wydania części prac 
zawartych w kosztorysie.

Centrala Produktów Naftowych 
Oddział Wojewódzki w Poznaniu

Przetarg nieograniczony
Zarząd Odbudowy Kolei Państwowych w Byd

goszczy ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie:

1.

2.

3.

9-130

Chłopak do konia całkowitym 
utrzymaniem może się zgłosić. 
Fr. Kaczmarek, Luboń, ul. 
Dworcowa 7. 36344

Gosposia przychodnia umiejąca 
dobrze gotować potrzebna za
raz — ul. Armii Czerwonej 2, 
Kowalska. 36405

Samodzielna czysta z gotowa
niem potrzebna zaraz. Marsz. 
Focha 76 m. 6. 36337

Fryzjerka lub fryzjer damski 
zaraz potrzebni. Piekary hr 7. 

36403

Potrzebna kobieta do pracy do
mowej. Grobla 17a — skład. 

36335

Chłopiec do posyłek potrzebny. 
Technika Mleczarska, Stary 
Rynek 76. C3012

Ucznia poszukuje ślusarnia, 
Władysław Nowacki, Małe Gar
bary 7a. 36334

Gosposię, całkowite utrzyma
nie, ze spaniem, warunki i trak
towanie bardzo dobre. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36422.

Poszukuję uczciwej, starszej 
gosposi do samodzielnego pro
wadzenia domu. Młode małżeń
stwo. Warunki bardzo dobre. 
Adres wskaźe Głos Wielko
polski" nr 36329.

Panienka uczciwa, inteligentna, 
lubiąca dzieci wzgl. wycho
wawczyni do dwóch dziewczy
nek na dobrych warunkach po
trzebna zaraz. Jackowskiego 
40 m. 6, 15—16 godz. C3008

Karmelarza
ze znajomością pro
dukcji drażetek — 
przyjmiemy natych
miast. Reflektujemy 
tylko na siły pierw
szorzędne z kilkulet
nią praky ką zawo
dową. Warunki w/g 
umowy. Zgł. osobiste 

w Państwowej Fabryce 
Cukierków Nr 3 „1RA“ 
św. Wojciech 29. 36428

Urzędnika (czki) ze znajomością 
księgowości i maszynopisu do 
samodzielnego prowadzenia biu
ra spokojnego przedsiębiorstwa 
poszukuję zaraz. Oferty nr 2857 
„Czytelnik". Armii Czerwonej 
nr 1. C3002

Potrzebny natychmiast 

szlifierz specja
lista i trakowy 

w jednej osobie. Pierwszeń
stwo samotni. — Edmund 
Mstzler, Tartak Parowy,
Kaszczor. p5063

Gosposia z samodzielnym go
towaniem do 2 osób z dziec
kiem zaraz potrzebna. Zgłosze
nia: od 4—6, ul. Lodowa 43a 
m. 5. 36328

Dziewczyna na 1—2-miesięczny 
•wyjazd do Puszczykowa potrze
bna. Zgł.Mpahl. al. Marcinkow
skiego 13 — Skład jedwabiu. 

36324
Pomocnica domowa gotowa
niem potrzebna. Dąbrowskiego 
8 m. 5. C3000

Potrzebna uczciwa pomocnica 
domowa. Zgłoszenia pisemne do 
B. Tyc, adwokat, fcódź, Orla 3 
m. 6. 9-115

Ekspedientka młodsza potrze
bna. Wiejski sklep, Dąbrow
skiego 5a. C2999

Szwajcer na resztówkę potrze
bny zaraz. Adres wśkaźe Głos 
Wielkopolski nr 9-109.

Potrzebny (uczeń) chłopiec do 
posyłek. Gospoda Związkowa, 
Grobla 25. C2995

Dziewczyna samodzielna z go
towaniem potrzebna zaraz na 
resztówkę. Adres wskaźe Głos 
Wielkopolski nr 9-108.

Studniarzy, wykwalifikowanych 
monterów, przyjmą Państwowe 
Przedsiębiorstwa Budowlane 
Zjedn. Poznań, Dział Wiertni- 
czo-Studniarski. Poznań, Gnie
źnieńska 13, tel. 21-88. C2992Dziewczyna do prac domowych 

uczciwa zaraz, z noclegiem. 
Mazowiecka 62 — skład. 9-122 Elektryka, specjalistę naprawy 

silników, przyjmą Warsztaty 
Elektrotechniczne inż. Popowi
cza, Wrocław, Stalina nr 39.

9-1,19

Potrzebna panienka do dzieci 
i lekkich prac domowych. Ma
zurkiewicz, Wspólna 41, skład. 

36418
Pomoc domową, na dobrych 
warunkach, przyjmę. Szyperska 
1 m. 18. P5125

Siła biurowa z znajomością 
książkowości. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 36415. Chłopiec do posyłek natych

miast potrzebny. „PAR‘, Rataj
czaka 7. P5132

Księgowej ze znajomością prac 
biurowych i maszyny poszuku
ję. Of. Gł. Wlkp. nr 36414.

Potrzebni zaraz robotnicy na 
stałą akordową pracę w żwiro
wni Poznań-Główna, ul. Sucha, 
obok Słodowni Huggera. Zgła
szać się: ul. Sucha, u p. No
wickiego. p5130

Potrzebna pomoc domowa umie
jąca gotować. Uczciwa, czysta. 
Najchętniej ze wsi. Dobre wy
nagrodzenie. Skarbka 30. par
ter. 36446

Tokarzy przyjmie St. Jakubow
ski. warsztaty tokarsko-mecha- 
niczne, Poznań, Wilkońskich 2 
(Jeżyce). 36437

&zuka posady
Rutynowana maszynistka przyj
mie pracę w godzinach popo
łudniowych. Ot. Głos Wlkp. nr 
36143.

Praczka uczciwa szuka prania. 
Oferty Głos Wielkop. nr 36433.

Szofer-mechanik czerwone pra
wo jazdy szuka posady. Telefon 
76-67. 36386

Maszynistka-stenotypistka. zna
jomość prac biurowych, kasy, 
10 lat praktyki, przyjmie posa- 
dę. Oferty nr 1163 „Czytelnik" 
Daszyńskiego 48. kl566

Praczka szuka prania. Oferty 
nr 1159 „Czytelnik". Daszyń
skiego 48. kl562

Mechanik precyzyjny, długo
letni pracownik PZ0 w War
szawie, przyjmie posadę. Of.: 
„PAR". Ratajczaka 7 — pod 
,.9,85". p5121

Rutynowany długoletni księgo- 
wy-bilansista większych zakła
dów przemysłowych szuka od
powiedniej pracy. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36127.

Gorzelnik, możliwie samotny, 
na kampanię, z praktyką, nie
zwłocznie potrzebny. Oferty 
kierować pod: Gmina Spółdziel
nia „Samopomoc chłopska". 
Duszniki, pow. Szamotuły.

9-4
Robót wykończeniowych przy odbudowie 
nowego gmachu Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych w Poznaniu.
Nadbudowy budynku administracyjnego 
Zarządu Warsztatów Głównych w Poznaniu. 
Robót remontowych dachów i świetlików 
na nowej montowni parowozów w Warszta- 

e 
w

tach Głównych w Poznaniu.
Budowy rozdzielni wysokiego napięcia 
Warsztatach Głównych w Pile.

Terminy wykonania robót:
do poz. 1. i 2. do dnia 15 grudnia 1947 r., 
do poz. 3. i 4. do dnia 15 listopada 1947 r.

Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztoryi 
potrzebne druki można otrzymać za zwrotem 

___ .. 2??, 2 ' ’ "" ’ ‘ i 
Zarządu Odbudowy K. P. w Bydgoszczy, ul. Ja
giellońska 5 i w Kierownictwie Odbudowy K. P. 
w Poznaniu, ul. Skarbowa 10.

Oferty należy składać oddzielnie na każdą ro
botę do skrzynki ofertowej w Zarządzie Odbudo
wy K. P. w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 5 do dnia 
15 września 1947 r. do godz, 11 min. 30.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 15 września 1947 r. 
o godz. 12. Oferenci obowiązani są złożyć w 
Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział w Byd
goszczy na konto Zarządu Odbudowy K. P. Nr 
75/212 wadium w wysokości 2% od sumy oferty. 
Kwit na złożone wadium należy dołączyć do 
oferty.

Brak złożonego wadium spowoduje unieważnie
nie oferty. Zarząd Odbudowy K. P. zastrzega so
bie prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodów oraz jakichkolwiek odszkodowań jak 
również prawo wyboru oferenta, 9-114

4.

sy
ko'sztów po 200,— zł w Wydziale Technicznym

Murarze, na stałą pracę akor
dową, potrzebni. Przedsiębior
stwo Budowlane, Walki Mło
dych lOa. P5066

Stolarze potrzebni. Zgłoszenia 
Garbary 8 w podwórzu. 36183

Stolarze potrzebni. Dominikań
ska 1 w podwórzu. 36227(

Blacharz instalator i chłopak 
lat 16—17 potrzebni zaraz. — 
Zgłoszenia Poznań, Marcelego 
Mottego 5 m. 7. 36185

Fachowca, do jakiejkolwiek 
drobnej produkcji, na bardzo 
dobrych warunkach, ewtl. spół
ka. Of. „PAR" Ratajczaka 7 
pod 9,42. P5083

Pomoc domowa potrzebna — 
Matejki 36 nr. 8. 36399

Robotnik samotny do prac po
dwórzowych potrzebny. Scza- 
nieckiej 9a m. 6. 36369

Dziewczynka do dzieci przyjmę. 
KossakąJ<43 m. 2. 36367

Pomoc domowa potrzebna za
raz. Kossaka 3 m. 3. 36339

Podróżujący do sprzedaży so
ków owocowych pszukiwany. 
Oferty Głos Wielkop. nr 36305.

Tłocznik (dryker), na galante
rię metalową, potrzebny zaraz. 
Embe, 23 Lutego 23. p5105

Dwóch czeladników krawiec
kich na pierwszorzędną pracę 
miarową i ucznia, przyjmę za
raz. Zgł.: Br. Żmudziński, ul. 
Walki Młodych 10 (dawn. Pod
górna). 36357

Zdemobilizowany starszy pod
oficer, bez nałogów, poszukuje 
posady magazyniera, admini
stratora domu, starszego pra
cownika kancelaryjnego wzgl. 
prowadzenia sklepu różnego ro- 
dzalu. posiada wieloletnią pra
ktykę. Of. Gł. Wlkp. nr 36350.

Rządca gospodarczy, żonaty, 
lat 36. 16 lat praktyki, szkołą 
rolniczą, szuka posady jako 
administrator lub rządca na 
folwarku względnie w charak
terze urzędnika. Oferty Głos 
Wlkp. nr 36186.

Kupiec branży metalowej ze 
znajomością samodzielnego pro
wadzenia różnych działów, ró
wnież znajomość spółdzielczo
ści wielobranżowej, przyjmie 
odpowiedzialną pracę. Oferty 
Głos Wlkp. nr 35403.

Ogrodnik, samotny, 13-letnlą 
praktyką, egzaminowany przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą Po
znaniu. obeznany wszechstron
nie w swoim zawodzie, poszu
kuje posady samodzielnej w 
majątkach Państwowych Nie
ruchom. Ziemskich zaraz lub 
później, miejscowość obojętna. 
Zainteresowanych administra
torów proszę składanie ofert 
Głosu Wielkop. nr 36045.
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Praczka uczciwa szuka pracy. 
Oferty Głos Wielkop. nr 36395.

Księgowy, rutynowany, przyj- 
mie prowadzenie ksiąg. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36311.

Panowie, którzy chclell kupić 
w czerwcu rb. na ul. Dąbrow
skiego nurki, proszeni są o po- 
danie swego adresu. Poste- 
restante Poznań 1, dla Wacła- 
wy. p5120

Mydlarz poszukuje pracy. Ot. 
Glos Wielkop. nr 36307.

Szofer z czerwonym prawem 
jazdy poszukuje posady. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36327.

Poszukuję posady kierowniczki 
kuchni, najchętniej instytucji 
rządowej. Adres: Długosza 4 
m. 3 (Jeżyce). 36331

Niedawno otwarty zakład kra
wiecki Czesława Dolskiego, Ma
tejki 67, wykonuje garderobę 
męską j damską pierwszorzę
dnie, szytiko, według najnow
szej mody. Ceny przystępne. 

36156
Za długi mej żony Marty Wo
lińskiej nie odpowiadam. Wo
liński Henryk, Kolejowa 35 36. 

36309
Praczka poszukuje prania bie
lizny. Of. Gł. Wlkp. nr 36330. Sprzedaże
Szofer, zielone prawo jazdy, 
szuka posady, miejscowość ó- 
bojętna. Of. Gł. Wlkp. nr 36443.

Technik dentystyczny z pięć 
i półroczną praktyką szuka po
sady. Warunki ściśle do omó
wienia. Oferty Głos Wielko
polski nr 36340.

Centrokomis wyprzedaje oka
zyjnie maszyny do pisania, li
czenia. Marcinkowskiego 19.

P4790
Osadopol Poznań, Rzeczpospo
litej 9. tel. 90-09, poleca par
cele budowlane, przemysłowe, 
domy, wille, gospodarstwa 
dzierżawy. p4859Gospodyni z dobrym gotowa

niem, chów drobiu, poszukuje 
samodzielnej posady, majątek, 
młyp. nadleśnictwo. Zgłoszenia 
agentura Leszno, Słowiańska 2.

9-116

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele — „Recorda*4, ul. Ku- 
rzanoga (boczna Ratuszowej).

P5010
Platformy, wozy gospodarskie, 
powózki, taczki całożelazne 
poleca Wł. Zielazek, Rybaki 4/6. 

p5053

Mężczyzna, lat 49, poszukuje 
pracy obojętnej, zna franc., 
rosyjski, polski. Kupiec, ku
charz. Oferty: Długosza 4 m. 3 
(Jeżyce). 36332

Sprzedam 
palmy 

dwie piękne, od godziny 
16-tej. Norwida 4 m. 5.

36265

Pragnę się wyuczyć elektro
technika samochodowego. Of. 
Glos Wielkop. nr 36455.

Nauka

Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje Lublin, 
skrytka poczt. 105, 9-18

Pokosty malarski (lniany), pod
łogowy, sztuczny i sykatywy 
poleca Wytwórnia chemiczna 
„Ultron", Łódź, Południowa 
78/80, tel. 138-19. 9-8

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p5024

Kursy pisania na maszynie, śle
pa metodą, wszystkimi palca
mi. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 4996

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. 35831

Meble używane i nowe, tapcza
ny, fotele sprzedaje okazyjnie 
Brunon Trzeczak, Stary Rynek 
nr 48. p5050

Ponieckl Florian udziela lekcji 
muzyki. Nowe zapisy. Piekary 
nr 13b. m. 8. c3001

Student naucza angielskiego, 
rosyjskiego, francuskiego, po
czątkujących i zaawansowa
nych. Oferty nr 2848 „Czytel
nik", Armii Czerwonej nr 1.

C2993

Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie, powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26, tel. 23-62. 4995

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki — 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
1 ptr., tel. 36-31. p5049

Tańców nowoczesnych wyuczam 
w sześciu lekcjach. Antoszew
ska, Poplińskich 5a. 36427

Korepetycji z zakresu szkoły 
powsz. udzielam. Poznań, W. 
Garbary 15 m. 12. 36434

Kuchnie westfalskie we wszyst
kich wielkościach poleca J. Ła- 
wicki. 27 Grudnia 19, telefon 
34-32. P5O44

Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus*4, 
Sieroca 5/6. p5042Udzlele lekcji angielskiego, 

francuskiego, niemieckiego za 
wynajęcie pokoju. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36371.

Blachę 1 mm grubą odcinki 
9X9 cm oraz 14X40 cm sprze
dam. Wejman, Poznań, Kościel
na 17. 36101Szkoła tańców — stępa balet- 

mistrza Ignacego Szczurka, ui. 
Zeylanda (Przecznica) nr 2. 

36193
Pia wilczurę dwuletnią sprze
dam. Wejman, Kościelna 17, 
Poznań. 36100

Korepetycji, szczególnie mate
matyki i angielskiego, zakres 
gimnazjalny, udziela doświad
czony pedagog. Rybakinr 13 
m. 4. 36411

Okazja! Z powodu wyjazdu 
skład szewski, mieszkanie do 
objęcia zaraz. Wiadomość: Po
znań, Garbary 65 tn. 4, godz. 
19—21. 36099

Osobiste Sprzedam magiel elektryczną, 
gazową. Oferty Głos Wlkp. nr 
36182.Płaszcze, pelisy, suknie, ko

stiumy wykonuje pierwszorzę
dnie. Gałązka, Matejki 5Ś.

35979
Sprzedam ciągnik Sauz-Buldog, 
38 KM w dobrym stanie. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 36300.

Hallo uwaga! Nadeszły najnow
sze szlagiery w świeżym trans
porcie płyt gramofonowych. — 
Sprzedaż również bez dostar
czenia starych płyt. Polecamy 
noże do cięcia szkła, grzałki 
elektryczne i pończoszki do ga
zu oraz wielki wybór harmo
nijek ustnych. „Emka“, Wro
cławska 30. p5059

Breltsehwance czarne, używa
ne, dobrym stanie. Wiado
mość tel. 30-41. p5U4

Kamienice komfortową, 7 skle
pów. 3.500.000,—; kamienicę 
nową komfortową, 3.000.000; 
kamienice sklepami św. Mar
cin, korzystnie sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. p5064

Pianina markowe tanio sprze
dam. Kopernika 6 m. 12. 36032

Radio „Waldorph" super zmien
ny, korzystnie. Focha 186a m. 
3 36212

Silnik kompletny z skrzynią 
biegów, nową chłodnicą marki 
Klockner, Deiitz, Diesel sprze
dam. Tel. 30-77. p5133

Wózek-autko nowy tanio. Rol
na 25 m. 12. 3636S

Motocykl DKW 250, dobry stan 
Opel P4 osobowy, sprzedam. 
Weinert, Dąbrowskiego 79.

36226
Polski Fiat 508, osobowy, stan 
pierwszorzędny, oraz limuzy
na BMW z nowym silnikiem, 
sprzedam. Kolejowa 40 m. 1.

 36225 
Wózek koszykowy, dziecięcy, 
sprzedam. Dąbrowskiego 28 m. 
3. 36252

Samochód osobowy BMW, 6 
cylindrowy, na chodzie z nową 
rejestracją. Lakiernia Welber, 
Poznań. Dąbrowskiego 7.

36242

Okazyjnie sprzedam samca i 
samicę, dobermanów francu
skich, oraz 6 szczeniąt. Wiado
mość: Leśnictwo Dziewoklucz, 
poczta Budzyń. p5128

Motor Ford-Eifel, w stanie na
dającym się do remontu, oka
zyjnie. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7, pod „9,97". P5126

Motocykl setkę Herkules sprze
dam. Wielkopolska 67 m. 4. 

36435

Super Uniwersalny 4-lampowy 
sprzedam lub zamienię. Garba- 
ry 14 — Skład wódek. 9-128

Warsztaty tkackie sprzedam. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7. 
pod „9,121". P5136

Pianino „łbach" pierwszorzęd
ne. Kwiatowa 14 m. 6. 36320

Samochód osobowy BMW 4-cyl. 
po generalnym remoncie sprze
dam tanio. Wiadomość: Nowo
wiejskiego 4 m. 1. 36319

Radio Blaupunkt 5-lamp. Lima
nowskiego 29 m. 2. 36398

Sypialnię Jasną sprzedam. Of.
Głos Wielkop. nr 36442.

Autko nowe sprzedam. Strumy
kowa 11 m. 9. kl569

Motocykl Ziindapp 200 cm, nie 
na biegu, tanio, na sprzedaż. 
Bojowa 5. 36.338

Radio 5-!ampowe, serwis 12- 
osobowy obiadowy. M. Focha 
nr 101. 36326

Platformę ogumioną, 2 tony, no
wą, sprzedam. Kilanowski, Dą
browskiego 60 . 36323

Wóz ogrodowy nowy sprzedam.
Kilanowski Dąbrowskiego 60. 

36322

Młocarnla parowa w dobrym 
stanie tanio na sprzedaż. Adr. 
wskaże GL Wlkp. nr 9-110.

Biurka poleca Wytwórnia Me
bli, Bracia Szczanieccy. Chle
bowa 26. 9-103

• Państwowa
Centrala Handlowa
Oddział Wojewódzki w Poznaniu

Hurtownia Papiernicza
poleca: Plac Wolności 17— Tel. 511-41

PAPIERY:
piśmienne (przebitkowy, kancelaryjny) inłro- 
ligatorskie, rysunkowe, pergamin (naturalny)

TEKTURY - KARTONY
PRZETWORY PAPIERNICZE:

papeteria, bloki rysunkowe, gilzy, koperty, 
torebki handlowe (Manilla, Jawa), worki 
papierowe (Natron format 60x110, 50x90, 
45x60), papier toaletowy.

W ramach akcji zleceniowej „PRZEMYSŁ DLA WSI" 
krepina — glans kolorowy — bibułki papierosowe. 

1-134

Cegłę tonówkę, pustaki dostar
cza wagonowo Cegielnia „Ce- 
glin“*Choclzież. 36148

Sypialnia orzechowa, zegar sto
jący — okazyjna sprzedaż. Żu- 
pańskiego 14 m. 17. 36416

Opony nowe 475X16, 450X16, 
550X17, Jabłonkowska 27 (Dę
biec). 36413

Wózek autko nowe sprzedam 
tanio. Prądzyńskiego 56 m. 7.

kl568

Stolarskie narzędzia używane, 
motory na prąd stały i zmien
ny. Dolna Wilda 8 m. 9. k!564

Pompy instalacyjne, benzyno
we, studzienny hydrofor. Miel- 
żyńskiego 3 — skład. C3011

Maszyna Singera (okrągłe) 
sprzedam. Za Bramką 13 m. 8.

C3010

Akerdlon 80-bas. 1 reg. Lore
tańska 6 m. 4 (Łazarz) 36397

Motor 20-konny na prąd zmien
ny sprzedam. Fiter, Wągro
wiec, pl. Raszkowa 12. 36304

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele — Banaszyński, Poznań, 
Pólwiejska 20. 9-104

Limuzyna DKW czterocylindro- 
wa na chodzie i motor Hansa 
sprzedam. Czarkowska, maj. 

i Szlachęcin p-ta Owińska. 36374

Sprzedam sypialnię bez szafy. 
M. Fochń 38 m. 5. C3009

Sprzedam barak mieszkalny I 
magazynowy. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 36445.

Blureczka pod maszyny poleca
Wytwórnia Mebli, Bracia Szcza
nieccy, Chlebowa 26. 9-102

Serwis porcelanowy 55 sztuk, 
futro karakułowe, nowe siodło 
sprzedam. Wały Leszczyńskie
go 2 m. 6 (12—16). C2997

Szafy do akt poleca Wytwórnia 
Mebli, Bracia Szczanieccy, ul. 
Chlebowa 26. 9-101

Jadalnią w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkop. nr 36448.

Ziemi 15 morgów na przedmie
ściu Poznania sprzedam. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36447.

Tuczarma
Społem w Poznaniu, Bielniki 2/4

prosi zeszłoroczne skubiarki o zgłoszenie się 
w piątek, 5. 9. 1947, o godzinie 10-tej w biurze 
Tuczami. 9-105

Wilk roczny, 2 obrazy olejne 
sprzedam. Zawady nr 8 m. 15.

36288

Tapczany dwuosobowe automa
tyczne fotele, leżanki, matera
ce. Pfeil, Małeckiego 33. 36218

Kupna

Poważna instytucja zakupi mo
tocykl 350—500 cm z przy
czepna. Oferty Głos Wlkp. nr 
9-91 lub tel. Oborniki 127.

Tor kolejkowy kupimy natych
miast Of. Gł. Wlkp. nr 35766.

Poszukuję elki na pelisę, tyl
ko koloru cytrynowego. Miko
łajczyk, Salon Mód, Ratajcza
ka 33. p5102

Konie na rzeź kupuje. Wypad
ki. odbiór, samochodem. W. 
Zgoła, Poznań, Masztalarska 8, 
tel. 20-20. C2981

Kupię maszynę krawiecką, u- 
niwersalną oraz maszynę kra
wiecką zwykłą. Gen. Świer
czewskiego lla m. 3. C2991

WELN Ę 
owczą surową 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową 1 szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha--o 
II Targów Poznańskich, = 
naprzeciw Dworca Za-ul 
chodnlego. Tel. <3-31.

Kur tegorocznych rasowych 
większą partię kupię. Oferty z 
podaniem ceny do Głosu Wiel
kopolskiego nr 36421.

Dom jednorodzinny, ogród lub 
parcelę na składnicę w Wą
growcu, kupię. Oferty dokła
dnym opisem, ceną Gł. Wielko
polski nr 36451.

Radio w dobrym stanie kupię. 
Oferty „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. nr 2853. C2998

Domek — willę z wolnym mie
szkaniem kupię. Oferty Glos 
Wielkop. nr 36438.

Potrzebuję zielnik (100 roślin) 
zaraz. Cena obojętna. Adres: 
Poznań. Przemysłowa 70. „Lu
cyna". 36406

3 WAŁKI w dobrym stanie
kuplę.
Of. Gł. Wlkp. nr 36167.

Filce, skóry, odpadki płócien
ne, skórzane, podszewkę, stare 
obuwie nawet zupełnie zni
szczone kupuję. Poznań, Tęczo
wa 8. tel. 63-09. 36439

Kolberga komplet, Trzaski 
Ewerta Rasy i ludzie, Encyklo
pedię Świat i życie, Wielkiego 
Larousse‘a kupię. Adres wska
że Głos Wielkop. nr 36400.

Gospodarstwo około 8 ha 
pszennej ziemi blisko stacji ko
lejowej kupię. Zgłoszenia: Po
znań, Wrocławska 30. Te-Ha. 

36176

Kapustę
białą jesienną ! późną 
kupuje w partiach 
wagonowych

Wielkopolska Spółdziel
nia Ogrodnicza w Po
znaniu, ul. Dąbrowskie
go 12, tel. 73-55. 9-120

Radio Erees lub inne może być 
popsute. Kozia 5 m. 13. 36383

Dom ze składem wolnym kupię. 
Zgłoszenia: Poznań, Wrocław
ska 30. Te-Ila. 36180

Program radiowy na sobotę, 6 września br.
6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Dzień.; 6.30 Muzyka;

6.50 Program; 7.00 Muz.; 7.15 Wiad.: 7.35 Muz.; 7.55 Iniorm.; 
8.05 Skrzynka PCK; 8.15 Przerwa; 11.57 Sygnał i heinał; 12.06 
Wiad.; 12.10 Melodie ludowe; 12.25 „Dekret o retormie rol
nej"— pogad.; 12.35 Koncert Orkiestry Dętej; 13.00 „Z mi
krofonem po kraju"; 13.10 Muzyka; 14.00 Kronika Poznania 
i Wielkopolski; 14.10 „Koleidoskop muzyczny": 14.55 Wiad. 
bież.; 15.00 Muz. taneczna; 15.20 „W co Sie będziemy bawili", 
dla dzieci młodszych; 15.40 Utwory Igora Strawińskiego; 16.00 
Dzień.; 16.20 „Wenecja w pieśni"; 16.40 Skrzynka techniczna;
16.50 Pogad. gospod.; 17:00 „Przy sobocie po robocie"; 18.30 
Nadprogram; 18.40 Koncert życzeń; 19.00 „Tu mówi Wybrze
że": „Ustka — załadunek węgla": 19.15 „Nowe książki"; 19.30 
Mozart — Kwartet smyczkowy; 20.00 „Cudzoziemcy o Ziemiach 
Odzyskanveh“ — recenzja; 20.05 „Kobieta w świecie"; 20.10 
„Przeszłość Warszawy", pogad.; 20.15 Reportaż; 20.25 „Pade
rewski jako artysta i człowiek", audycja słowno-muzyczna w 
opr. prof. Franciszka Łukasiewicza. Udział biorą: prof. Zygm. 
Lisicki (fortep.) i Alfred Sikorski (dialogi); 21.00 Dzień.; 21.30 
Pezerwa muzyczna; 21.45 Słuch, pt. „Ballada o Janosiku i Sza- 
lamonównie Jadwidze" wg Kazimierza Przerwy-Tetmajera; 22.10 
Wiad. sport, z W-wy; 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej: 
23.00 Ostat. wiad.; 23.10 Program na dzień następny; 23.20 
Lokalne wiad. sport.; 23.25 Muzyka z płyt; 23.55 Z ostat. 
chwili; 24.00 Muzyka taneczna; 1.00 Hymn.

Garnitur skórzany, kurtkę, bry
czesy. czapkę sprzedam. Dą
browskiego 44 m. 1. C3007

Radio 3 zakresy okazyjnie — 
zmienny. Mylna 19 m. 13 
(Jeżyce). 36382

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze, sodę amoniakalną, 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacimy najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń". Kantaka 7.

p 4737

Młyn wodny lub wiatrak z ma
łym gospodarstwem blisko sta
cji kolejowej kupię. Zgłosze
nia: Poznań, Wrocławska 30. 
Te-Ha. 36181

Formy do kapeluszy sprzedam.
Św. Marcin 56 m. 41. C3005

Łóżko orzechowe, stolik nocny 
i dwa kociołki miedziane. Fo
cha 27 m. 28. 36380

Opony 650X17 kupi „Hatech", 
św. Marcin 65. p4836

Radio Super na podwójnych 
lampach, zmienny, po 17-tej. 
Opalenicka 37 m. 1. C3003

Maszyną do szycia gabinetową 
Singer sprzedam. Grunwaldzka 
17 m. 5. 36377

Parceli budowlanych, przemy
słowych, Jeżyce, Łazarz, Wi
nogrady, poszukuje Osadopot, 
Rzeczpospolitej 9. tel. 90-09.

P4858

Kupię (tomek
z ogrodem

Górczyn, Dębiec 
lub Puszczykowie.

Oferty „Głos Wielko
polski" nr 36412

Underwood do pisania, 62 cm 
wałek. Barańska, Kręta nr 7, 
III ptr. C2996

Jadalnią dębową i biurko.
Zgłoszenia: Daszyńskiego 120, 
skład kolonialny. 36376

Kupię motor na prąd stały od 
jednego do dwóch koni. Wul
kanizacja, Piotra Wawrzynia
ka 31. 36390

Maszyną Singera (okrągłe) do
brą. Żydowska 15/19 m. 6a, 
prawe wejście. 36430

Wilk 7-miesięczny czystej ra
sy. Szamotulska 20, ogród, 
godz. 3—5. 36391

Poszukują pilnie

Jarochowskiego 30, 
tel. 78-04 36364

3 maszyny siodlarskle w do
brym stanie kupię. W. Knap- 
ski, Poznań. Rybaki 25. 36387

Kamienice komfortową składa
mi. wolne mieszkanie, 3.800 
tys.; drugą 1.400.000 sprzeda 
Gruszczyński. Wawrzyniaka 22.

36423.

Parcela tramwaju Ostroróg 
sprzeda 500.000 „Union". Rze
czypospolitej 4. 36424

Sypialnia kuchnia, setka Wan- 
derer korzystnie. Zakład sto
larski, Kramarska 8. 36366

Wózek dziecięcy autko sprze
dam. Kolejowa 7 m. 3. 36365

Barak mieszkalny, trzy poko
jowy, kupię. Oferty Głos Wlkp. 
nr 36184.

iAkordfon 80-bas. 2 registry no-
'wy. Rolna 48 m. 8. 36361

Chłodnice do DKW, opony i 
dętki 450X17 kupimy natych
miast. Of. Gł. Wlkp. nr 9-118.

Kuple dobrą klacz użytk.- 
hodowl. Zgłosz.: Maciejewska, 
Gniezno. Lecha 13 m. 4. 9-106

Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, 
łedaktor naczelny: Jan Zagierskl.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13; 

sekretarz redakcji od 10—11.
Niezamówionych rękopisów redrkcja nie zwraca.
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada
Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach I kio

skach 85 zł, z odnoszeniem do domu 95 zł, na pro
wincji nocztowa 90 zł. nod opaska 95 zł.

Kolportaż (prenumerata, pojedyncze egzemplarze I kol
porterzy); Poznań, ul Świerczewskiego 3. tel 78-64 
oraz uf Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62. dyrek
cji 94-18. — Konto l-KO „Czytelnik" — Poznań 
V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25

Adres redakcji I administracji: Poznań, ul- Wyspiańskie
go 10, tel. 64 75 ' 62-70

Oddziały: Gniezno, ul Dąbrówki 1; Gorzów, ul. kokiet
ka 24 tel. 318; Ostrów ul. Kościelna 9. tel. 753; 
Zielona Góra. pl. Lenina 7.

Cennik ogłoszeń podajemy w poniedziałki, środy I piątki
Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10 

l ptr., telefony; 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5) 
Konta: PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Spół 
dzielczego Poznań nr 8.

Parcela-ogrodnictwo 5'morgów
Winiary sprzeda „Union". Rze
czypospolitej 4. 36425

Retine I sprzedam. Adres wska
że Głos Wielkop. nr 36354.

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe". ul. 
Kantaka 10. 9-21

Maszynę do fabrykacji pantofli 
drewnianych (okulaków) kupię. 
Oferty „PAR". Ratajczaka 7, 
pod „9,118". p5135

Maszynę krawiecka marki Sin
ger sprzedam. Wojskowa 21 
m. 3. 36420

Futro damskie, płaszcz męski, 
lisa srebrnego. Strzelecka 43 
m. 2. 36341

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 9-67

Zamiana

Powózke ogumioną dobrym sta
nie. Polna 3 — Bandurski. 

36419

Nowe ubranie i używany płaszcz 
sprzedam. Daszyńskiego nr 26 
m. 3. , 36351

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie sprzedaje i kuouje Maga
zyn Fortepianów, św. Marcin 
22, w podwórzu. Tel. 23-91.

P5090

Maszyną Singera,okrągłe czó
łenko sprzedam. Dąbrowskiego 
27 m. 20. 36345

Wagi uchylne, w stanie uszko
dzonym — zniszczone oraz 
części kupuje Figiński, Fredry 
1 (I ptr.). p5001

Mieszkanie 1 pokój kuchnią, 
komfort, Krakowie, zamienię na 
podobne lub większe Poznaniu. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „8,918". p5011

Futro źrebce, materiał grana
towy szewiot, waga uchylna, 
magiel, rower damski sprze
dam. Niegolewskich 20 m. 2. 

36385

Dom 6 ubikacji, wolne mieszka
nie. ogród. 700.000, Górczyn; 
dom 5 ubikacji, wolne mieszka
nie Puszczykówko, 50ŁOOO; go
spodarstwo 60-morgo^. pow. 
Środa, 1.000.000, wybór ko
rzystnych parcel sprzeda No
wak, Wyspiańskiego 16 m. 1.

36373

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż „ReMa", Poznań, św. 
Marcin 5 (przy pl. Hooyera) — 
tel. 44-07. p5060

Zamienię 2 pokoje kuchnią, ła
zienką w okolicy Rynku Łazar
skiego na takie samo w Rynku 
Wildeckim. Oferty nr 1167 
„Czytelnik", Daszyńskiego 48. 

kl570

Kamienice wolnym mieszkaniem 
Łazarz; kamienicę składami św. 
Marcin; kamienice osiemsetty- 
sięcy Mickiewicza; kamienicą 
wypaloną centrum miiionpięć- 
set sprzeda Firma „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 36426

Gospodarstwo prywatne 200 
morgów, budynki murowane, 
inwentarz 4 konie, 18 sztuk 
bydła, porządki gospodarcze ;— 
ziemia I klasy, powiat Gniezno, 
cena 6 milionów — sprzedam. 
Sowiński, Zygm. Augusta lOa. 
Tel. 36-75. C2C77

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy, przerabiamy pi
smo. Zakupujemy maszyny na 
części. Warsztaty Maszyn Biu
rowych W. Chrzanowski, Po„- 
znań. pl. Wolności 2. t>4864

Samodzielne 2 pokoje kuchnia 
na 3'lt łazienką nie wyżej 2-go 
piętra. Zwrócę koszty. Oferty 
nr 1160 „Czytelnik", Daszyń
skiego 48. kl563

Łożyska kulkowe, rolkowe, 
szczeliwa konopne, azbestowe, 
metale, narzędzia, manometry 
i inne artykuły techniczne sku
puje i poleca M. Molicki. Po
znań. ul. św. Marcina 50, te
lefon 21-43, 35951

Zamienię 4‘/i-pokojowe cen
trum Szczecina na 2 pokoje w 
Poznaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr 36389.

Mieszkanie (2’4) z kuchnią i 
tazienką przy i Żupańskiego za
mienię na podobne w okolicy 
Grunwaldzkiej. Oferty: Żupań- 
skiego 14 m. 15. 36348

Gabinet dentystyczny, dobrze 
prosperujący wraz z techniką 
(w powiatowym mieście) dam 
w dzierżawę. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 36401.

Zamienię 4ł/s pokoju na 2 po
koje, obojętnie iaka dzielnica. 
Wierzbięcice 18 m. 11. 36429

Pokój 5>£6 na pokój kuchnią 
ewtl. pokój przynafeżnościami. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 36370.

Zamienię 31/* pokoju, komfort, 
willa. Miodowa, na równorzę
dne w innej dzielnicy. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36352.

Pieniądz

Celem odbudowy willi na Dęb- 
cu poszukuję kapitalistę (współ
właściciela). Oferty Głos Wiel
kopolski nr 36441.

Posiadam obszerne, suche, u- 
bikacje fabryczne, środki tran
sportowe, biuro śródmieściu, 
czekam poważnych propozycji, 
chętnie przemysł spożywczy. 
Oferty ,,PAR“, Ratajczaka 7, 
pod „9,102“. p5127

Wolne lokale

5 pokoje kuchnią, łazienką 
(gaz. elektryczność), zwrotem 
remontu wynajmę. Woźna 3.

P5124
Skład z przyległym pokojem 
4X6, Górna Wilda. Zgłoszenia: 
Telefon 42-33. k5117

Pokój wprost od gospodarza 
suterenowy oddam, małe koszta 
remontu. Oferty Głos Wielko
polski nr 36388.

Lokale handlowe 1 mieszkania 
’2—4-pokojowe do wynajęcia 
za zwrotem remontu. Inf. tel. 
60-94. 36384

Szuka lokalu

Sklep przy ruchliwej tilicy ku
pię. Of. Głos Wlkp. nr 35960.

Dwie sytuowane studentki po
szukują zaraz pokoju. Łaska
we oferty Glos Wielkopolski 
nr 36141.

Studentka pracująca szuka 
pokoju, cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 36206.

Poszukuję pokoju, cena obo
jętna, zgł. Łukaszewicza 18 
m. 2. .36175
Urzędniczka poważnej instytu
cji szuka pokoju, cena oboję
tna. Oferty Głos Wlkp. nr 
36246.

Studentka poszukuje pokoju. 
Zapłacę z góry za dłuższy czas. 
Oferty Głoś Wielkop. nr 36402.

Dwaj studenci, bracia, szukają 
pokoju z utrzymaniem lub bez. 
Oferty nr 2859 „Czytelnik**, 
Armii Czerwonej 1. c3004

Student poszukuje pokoju. Za
płacę cenę najwyższą. Oferty 
nr 2849 „Czytelnik44. Armii 
Czerwonej 1. c2994

Lokali na magazyn, garaż i 
sklep poszukuję. PCII, Biuro 
Sprzedaży Wyrobów Cukierni
czych, Cieszkowskiego 1, tel. 
45-86. 9-123

Studentka IV farmacji szuka 
pokoju umeblowanego. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36452.

Student poszukuje pokoju, cena 
obojętna! Oferty Głos Wielko
polski nr 36444.

Samotny, zamożny, szuka po
koju wygodnego, możliwie te
lefonem. śródmieściu. Cena 
obojętna. Tel. 79-12. p5122

Młode małżeństwo, bezdzietne, 
poszukuje umeblowanego po
koju z używalnością kuchni. 
Cena obojętna. Ewentualny 
zwrot remontu. Oferty: Żupań- 
Skiego 14 m. 15. 36347

Pokoju umebl. z pełnym utrzy
maniem poszukuję. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36440 lub telefon 
63-09.
Szukam pokoju z kuchnią 
względnie umeblowanego przy 
kulturalnej rodzinie dla dwóch 
spokojnych osób na stanowi
skach. Of. Gł. Wlkp. nr 36436.

Student medycyny (ewentualnie 
dwóch) szuka pokoju umeblo
wanego. Cena zupełnie obojęt
na. Oferty Gł. Wlkp. nr 36378.

studentka poszukufe pokoiu. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36362.

Dwóch studentów poszukuje po
koju. Of. Gł. Wlkp. nr 36317.

Studentka spokojna (ewentual
nie dwie) poszukuje pokoju. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 36308.

Poszukujf pokoju pustego lub 
umeblowanego spiesznie, chęt
nie zapłacę według umowy. 
Łaskawe zgłoszenia: tel. 96-32. 

36349
Szukam pokoiku, może być 
wspólny, na krótki czas. Do
brze zapłacę. Posiadam łóżko 
z pościelą. Oferty Głos Wielko
polski nr 36355.

Dzierżawy

Gromada Rakowo, pow. Gnie
zno, poczta Czerniejewo, wy
dzierżawi polowanie. Teren 
około 500 ha pomiędzy lasa
mi. Dnia 11. 9. 1947, o godz. 
13 w szkole w Rakowie. Prze
wodniczący Józef Brońka.

36275
50 morgów budynkami, przy 
mieście, objęcie 80.000. Otrę
ba Jarocin, Kilińskiego 2.

9-83

Wydzierżawię spiesznie skład 
rzeźnicki z warsztatem w do
brym punkcie. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 36296.

UWAGA! — Otwieram f-mę 
„NOWA WULKANIZACJA", 

przy ul. Piotra Wawrzy
niaka 31 (Jeżyce).
Naprawiam opony samo
chodowe i rowerowe.

36393

Zguby

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU tir 63, wydana dn. 
17. 2. 45 oraz kartę rowero
wą nr 692 nr ramy 649503, nr 
tabliczki 9833. Wacław Miko
łajczyk. 9-97

Zgubioną kartę RKU Kieleckie 
pow.. Końskie na nazwisko Cze
sław Lis unieważniam. 36410

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU. Stanisław 
Stóżecki, Sulechów, 36409

Unieważniam zgubioną legity
mację Cegielskiego nr 3524 
nazwisko Zbigniew Kosmalski. 

kl571
Zgubiłam w tramwaju 3 dni* 
2. 9. godz. 23 torebkę damską 
z papierami. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. Szpital SS. Elżbie
tanek, Łąkowa 2. kl565

Pies polowczyk czarny przybłą-
kał się — Św. Marcin nr. 56 
m. 6. C3006

Zginął dnia 2. 9. 1947 wyżeł 
czarny, podbrzusze popielate. 
Zwrot wynagrodzę. Czesława 
13 m. 2. 36396

Unieważniani zgubione zamel
dowanie policyjne na nazwi
sko Aleksy Otto, rodź. 8. 6. 29 
w Lesznie. 36379

Unieważniam zagubione zamel
dowania milicyjne na nazwisko 
Tomasz Narosz i Irena Narosz. 
 36318 
Zgubiony dowód osobisty wy
dany Bochnia, zaświadczenie 
RKU Tarnów na nazwisko Kel
ler Kazimierz, r. 1918. unie
ważniam. 36353

Unieważniam skradzione mi do
kumenty: kartę rozpoznawczą, 
zaświadczenie rejestracji RKU, 
dowód zameldowania, legityma
cję Zw. Zaw. Dziennikarzy, leg. 
studencką U. P., leg. Zw. Ucz. 
Walki Zbrojnej. Tadeusz Jen- 
drzeiewski, Mickiewicza nr 8 
m. 1. 36346

Poszukiwania

Kto może udzielić wiadomości 
o Alfonsynie Jastrzębskiej, 
Lwów. Poszukuje brat Wacio. 
Kierować proszę: Poznań. Gar- 
bary 65 m. 47. Izydorczyk.

36105
Poszukuję syna Jana Dziady- 
kiewicza. Wiktoria Dziadykie- 
wicz, Gubin, Kościuszki nr 2.

9-117
Bronisława i Czesław* Kor- 
czewskie poszukiwane są przez 
Bronisławę Żołno, m. Ełk, ui. 
Śląska nr 11. woj. białostoc
kie. 36342

Różne

Naprawa maszyn do pisania, 
liczenia, powielania oraz, prze
róbki na układ polski, wyko
nuje fachowo i solidnie Fa Wac- 
łąw Rohowski i Ska, Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

P4893

kosztorysy, kierownic
two i porady.

DERDA, architekt biegły 
sądowy.

Bukowska 11, te!. 87-34. 
p5004

Wypożyczalnia książek Mickie
wicza 15, korzystne warunki 
abonamentu. 36394

Manekiny Sobczaka poleca i za
mówienia przyjmuje Andrze
jewska, Ratajczaka lla m. 26, 
telefon 12-14. 36408

Furmanów do przewózki żwiru, 
od kubika, poszukuję zaraz. 
F-ma Tomkowiak, Garbary 
nr 61/63. p5131

Przerabiam wszelkie trykotaże, 
wstawiam kliny w reformy •— 
Pracownia bielizny. Bukowska 
11 m. 5. 36290

Artystycznie ceruję wszblką 
garderobę. Niegolewskich nr 5 
m. 9. 36375

Matrymonialne
Najlepszy posag to szczęśliwy 
los kupiony w kolekturze A. 
Grabarkiewicz, Poznań, Armii 
Czerwonej 2, narożnik Mielżyń
skiego. 33617

Brunetka 32-tetnia, inteligent
na. dobrej rodziny, posagu mi
lion zł. zapozna kupca lub prze
mysłowca. Cei matrymonialny. 
Oferty Glos Wielkop. nr 36314.

Wdowa młoda, bezdzietna, bo
gata, szuka lekarza, inżyniera 
lub aptekarza. Cel matrymo
nialny. Oferty Głos Wielko
polski nr 36450.

Rozwiedziona, kulturalna, ele
gancka nawiąże kontakt z pa
nem kulturalnym do lat 50. 
Cel matrymonialny Oferty Głos 
Wielkopolski nr 36407.

Ola krewniaczki, krawcowej, 
skromnej, lat 38, poszukuję 
męża rzemieślnika, urzędnika. 
Oferty Głos Wielkop. nr 36431.

Urzędnik państwowy, lat 38, 
średnie wykształcenie, poślubi 
pannę średniego wzrostu, przy
stojną, samodzielną. Poważne, 
nieanonimowe oferty Głos 
Wielkopolski nr 30*21.

Tłoczono w Drukarni iw. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—33218


